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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
z dnia 8-go lutego, 1921r.

WASHINGTON POST zamieszcza artykuł, że w razie ustą-
pienia Lloyd George'a, najprawdopodobniej zostanie pre..
mjerem Churchill.

SUN donosi z Waszyngtonu, że Harding nosi się z za-

miarem zamianowanie w niedalekiej przyszłości, Specjel-
nej komisji z Root'em na czele, któraby udała sie do Eu
ropy na kilka miesięcy a później zaopinjowała јака та
być zagroniczna polityka Stanów Zjednoczonych.

TOSAMO PISMO donosi z Paryża, że komitet rosyjski

z Kereńskim na czele zwrócił się do Hardinga, Hughes'a

i Hoover'a by Stany Zjednoczone wysłały żywność maryne-
rzom w Kronstaćzie, walczącym przeciwko sowietom.

PUBLIC LEDGER donosi z Waszyngtonu, że Wilson weźmie

czynny udział w walce o pokój światowy, i o ligę narodć

. HERALD donosi, żekongres jest gotów n2 specjelnej
sesji ogłosić pokój między Stanami Zjednoczonemi a Niem
cami.

WORLD Conosi o zajęciu Pskowe przez rewolucjonistów.

TRIBUNE donosi o ucieczce Litwinowe z funduszami bol
Szewickiemi. Petrograd jest ostrzeliwany przez rewolu-

cjonistów a wybitni bolszewicy podobno przygotowują się

już do ucieczki.

CALL /soc./ Conosi z Paryża, że Sąsiedzi Rosji czeka
Ja tylko na windomosé o upccku Petrogradu, by uderzyć n
sowiety. Polska, Wegry, Rumunja o może i BuZgorjo ju?
Są gotowe бо tej kampanji przygotowanej przez Foch 'a.
Cary ріс rewolucji - g%osi depesza- sosta% powriety
przez wylziedziczony rzed Kreńskiego 2 przygotowany
ostatecznie podczas pobytu Piłsu@skiego w Paryżu.

AJERIGAN donosi, że Kereński wyjechał już z Paryżc,
by Stonęć na czele rewolucji rosy$skiej.

708.40 PISMO zamieszcza Gepeszę z Paryża, zapruecz?...

jącą upołkowi rządów Lenina, chociaź stwierdzającą, 20
Kronstadt jest w ręku rewolucjonistów. Niektóre dzien.
niki europejskie tak wielką wagę przywiązują do obecnyc
wypadków w Rosji, że piszą. że jeżeli Lenin tym ragen
jeszcze zwycięży, to nie pozostanie aljantom hic innego
do zrobienia, jak tylko uznać rosyjski rząd sowietów.

Z wiadomości tyczących konferencji londyńskiej pisma
zamiościły depeszę Associated Pross, se Niemcy sacpelu.
Ja Co ligi narodow przeciwko nokogeniù kar pracz al jan-
téw za niewypeinienie warunkéw tyezacych odszkodowania
wojennogo.

HERALD zamioszcze depeszę z Londynu, że Anglicy i
Froncuzi przypisują winę Stanom Zjednoczonym za upór
niemiecki.

TIMES zamieszcze odpowiedź dang przos Lloyd Georgo's
Simons 'owi,

-

Prose angielska jest podzielone co do sta-
nowiska obecnego 31 jan tów.

ТОЗАМО PISMO zamieszcza ЕП. L. James
że francuskie ministerstwo wojny wydało rozkaz, by wo j-
ska francuskie rozpoczęły okupecję Sąsioćnich miast nic
mieckich. Opinja francusko wyraża z tego powolu swe
zadowolenie, g@yż na ogół panuje przekonanie, że Ni ome;
potrzebują cącej ręki. Z Kolonji przychodzi wiedo-
mość, że wojska frcncuskie już zajęły Owa miesta nie-
micckie.

TIMES zomieszora depessq % Waszyngtonu, ze Ceparta-
ment stanu nie cheisx omawiag decyzji ol jonekic

i nie jest wiccomem со zrobię wojska amerykańskie.
HERALD zanieszeza "ruga z rzgedu korespon? encje Ray.

Swing'a, ze odredzeniu „rzemysłowomu Niemiec stoi na +
przeszkoćzie brak jedności wśróć samego пагоби niemiec-
kiego.

GLOBE omewią w edytorjale Colszą okupację Niemiec,,
Pisze, że stosunki w ciągu ubiegłego tygoć bardzo
się zmieniły, i aljanci chociaż mogą nie ocniesé
korgéci z przekroczenie Renu, to jednak Nicmey strasz.
liwie muszą zopłacić zo swe stanowisko w ubiegłym ty-
golniu, głownie przez fakt, że utrociły w zupełności
sentyment łoleroncji i przyjaźni, jaki się Z0CZ$L roz-
wi jad tek w Stanach Zjednoczonych jak i w Anglji. is
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWECO W NOWYM YORKU

z dnia 15-go lutego, 1921г.

HERALD donosi z Rygi, że polsko-rosyjskie rokowania

pokojowe zostały ponownie wznowione,

TOSAMO PISUO zamieściło depeszę Associated Press в

Warszowy, że Mdńsk przechodzi z rąk do rąk, i że Bol-

Szewicy wymor@oweli znaczną ilość polaków. у

T LBS omswin w edytorjele depesze Grasty ego z Ber-

line zamieszczoną poprzedniego (nia /Vide raport poprze

1 dochodzi do konkluzji, że oljonci musieliby tek

czy owak okupoweć część tcrytor jum niemieckiego, bo

Niemcy Są nieustępliwe i dopiero trzeba koniecznie wy-

kezoć ich cały "Bluff", o wtedy na warunki się zgodzę.

EVE. 205? omawia w edytorjale na co idą płacone po-

datki i w związku z ogólną tendencją powszechnego ogra-

niczenia zbrojeń zaznacze, źe z każdego dolsra 93 centy

idzie na wojnę, z pozastałych siedmiu centów -- trzy

centy idzie na rzecz maszyny państwowe j Acongres, poczt:
i t.p./, trzy centy ne rzecz robót publicznych i jeden
cent na prace naukowe i @dukację.

SPRINGTIELD REPUBLICAN omawic w edytorjele pierwsze
dziesięć dni administracji Herdinga, który podczos swej
kamzenji, oświadczyz, że trzeba będzie dotychczasową po
litykę rządu zupełnie zmienić, Red. stwierdza, że mimo
tych zapowiedzi Harding polityki nie tylko nie zmienił
owszem podtrzymeX we wszystkich sprawach, ale nawet sta.
ra się o naślndowanie Wilsone w kwestjach drobniejszego
znaczenia ,

TRIBUNE donosi z Londynu, 3e Isba Gmin uchwaliła 50%
Opodatkowanie towarów niemieckich sprowodzenych do Wie
kiej Brytanji. OŚwiedczono przytem, że rząd francuski
przećkośy podobny wniosek w swoim kraju,

HERALD zamieszcza 8 z rzędu ortykuł Raymonde. Swinga
о tendencjach monarchistycznych w Niemczech, gdzie wy
buchze prawdopodobnie rewolucje, jeżeliby Simons podpi-
saX warunki aljantow.

GLOBE omewia w ed gtorjale oświadczenie Simonsc, zło-
żone w reichstagu, że żądania aljantów nie są dyktowane
żądzą władzy lul szałom zwycięstwo, o tylko ciężkimi wa
runkomi i trędniżę sytuacją we własnych krojech, Redak-
cja podkreśla, że podobne ośśin@czenie jest ber@zo zna-
mienue w ustach wybitnego przedstawiciela rząću niem&ec
kiego i że na tej podstawie będzio można urządzić nową
konferencję, o ile niemcy oświedczą, że zapłacą tyle
ile będą mogli. *

TIMES omowia w edytorjele propozycje, żeby Stany
Zje@noczone interwenjowały między aljantami & Niemcami,
i uważa je za zupełnie chybione. Niemcom zarzucono
rozmyślne niećo$rzymanie warunków traktatu, aljenci s
skłonni porozumieć się z niemcomi co do sposobów
mania przez Niemcy zobowiązań --- nieme więc najmniejsz.
go powodu do apelowania do osób trzecich, Gdyby nawet
rzecz Się miała inaczej to Stony Zjednoczone i tak nie
mogłyby służyć swą arbitracją, góyż są jeszcze w wojnie
z Niemcami, którym wiele żądań będą musiały pa tawié.
Dziwi się re., że propozycje podobne wychodzą wZaśnie
od stanowczych przeciwników ligi narodów, Proponowana
orbitrac p sprowaćziłaby bowiem tysiąc razy więcej kło-
połów, niż jakiekolwiek zobowiązania wynikcjące z nale-
żenia do ligi norodów.

GLOBE Ronosi ze Stockholmu, ће w Ryéze Cowiedziano
sig, se 20 dyvizji holszewickich masseruje ne

SPRAWIB NADORODZACEGO PLEDISCYTU NA GORNYM %
poswigeaja praychylne dln nas efy torjaky, depesze i
korepespondencje: Herald, Chicago Trihune, Detroit
News i Springfield Republican,
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RAPORT POLSKIEGO DIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z ânia 20-70 i 21-20 lutego, 1921г,

PIMZS donosi, że niemcy zdołali wydobyć z Francji

200 mil. franków, przy pomocy tenkierów państw neutral

nych. W ten sposób uniemożliwili zabranie tych fundu-

szów na rzecz odszkod ower. wo jennych.

TOSAMO PISMO donosi s Waszyngtonu, że oficjalnym

organie Am, Federacji Pracy zamieścił Sam: Gompres то

towny atek wymierzony przeciwko Hearstowi, Zarzuca, à

Hearst przy pomocy swych pism stare się zniszczyć całą

organizację Am, Fed. Pracy, nad którą nie może uzyskać

kontroli,

WORLD donosi, że w hotelu Astor rozpoczęła się kon-

wenc je żydówska, której zalaniem będzie założenie S%8-

Yej konferencji amerykańsko-żyćowskicj.

3 SPIN SCIENCE MONITOR donosi z berlina, se Niem

су в ja się nawiązeć stosunki henćlowe z Rosją.

DEARLORN INDEPENDENT w artykule p.t.: "Proste pytan

- chleb czy karabiny" podnosi fakt,że podczas kiedy -

prawie cały świat cierpi na brak chleba z tego powodu,

że mężczyźni służą bezproduktywnie w wojsku, nie możn:

nawet kupić zbywających gdzienieg@zie zapasów pszenicy:

ż wszelkie środki obrocene są ne wojnę. Pisze rei

"Zbieramy dzisiaj w całym kreju pieniądze na wyżywien

dzieci tych krajów, które w jednym wydają tyle pie

пісблу па amunic3g, żeby można przy ich pomocy wyżywić

dzieci całej Európy. "Konklućuje wreszcie, że Stany

Zjećnoczone jako państwo obecnie najzamośniejsze, któr.

sobie może pozwolić na zbrojenia bardziej niż jakiekol-

wiek inne, powinny dać propozycję powszechnego rogbro je

niż, '

WORLD donosi z Waszyngtonu, Ње Harding prawdopodobni

zemi onu je Hughes'a obecnego sekretarza dep. stanu;

przewodniczącym najwyższego sądu, w miejsce White, któ

ry wniósł rezygnację. Sekretarzem stanu zostałby w

takim razio zapewne Albert В. Fall, dotychczasowy sekr.

tarz spraw wewnętrzynych.

©IMRS donosi, se Association Unity of Russia, mejace

siedzibę w New Yorku wysłało do Huches'a depeszę pro-

testującą przeciwko nawiązaniu stosunków handlowych z

bolszewicką Rosją.

TOSAIO 21510 zamieszcze korsspon@oncję BQ. L. James

W jednej korespontent malujo starcnia niemców, by uzy-

skać dostęp @o przemysłu francuskiego. Niemey propo-

nują zainwestowanie miljonów marek w przemyśle fran-

cuskim, o ile tylko dostaną (ostateczną gwarancję.

NEW REPUDLIC w art,kule p.t.: "Odszkodowanie a bez-

robocie" opisuje stosunki obecne we wszystkie h krajach

wysnuwając konklusję:, że jedynem rozwiązaniem byłoby

zrzeczenie się odszkodowania wojennego, wreszcie rewi-

zje troktatu i rozbrojenie.

AMERICAN donosi z Londynu, że żydzi organizują w

Rosji i na Ukrainie odćsioły któreby broniły żydów prze

pogromami.

WSZYSTKIE PISMA zamieszczają windomości z Górnego

Sląsko, Sundoy Star zomieszcza koresponCcncję Olivera

Owem Kuhn'a, że Sląsk stanowić może o przyszłości c@-

łych Niemiec, gdyż kepitoliści i przemysłowcy bęćą Się

może starali o obalenie obecnego rzędu przy pomocy klas

robotniczych. Na wyalek bowiem utraty Sląska na rzecz

Polski zamkną fabryki rzekomo z powodu braku węgla &

bezrobocie Cokona reszty. TIMES zamieścił artykuł:o

Sląsku preysotoweny rzez am. Polska Izbę Henćlową.

HERALD j

  

   

 

 

 

  

  

miesciX korespondenc jg, Fr. H. Simons'a, w któ-

rej przewićuje sparaliżowanie europejskich rynków na wy

гайок, jeżeli Sląsk uświażdzomy oświaćczy sig 22 Polską

i uważa, że przedewszystkiem przez wzgląd na oćszko'o-

wania wojenne, które zoleżą od wyniku plebiscytu, Sląsk

powinien przypaść niemcom.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi z Paryża, że Fran-

c ja popiera Polsce w plebiscycie o Sląsk, mimo że Stoi

w sorzeczności z jej finenscwymi interesami.
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TIMES omawia w artykule redakcyjnym pokój polsko-

bolszewicki i wyraża przypuszczenie, że będzie on do-

trzymany. Zwraca jednek uwagę na paragrof S-ty, w kt

rym obie strony zobowiązują się wstrzymać od propagan.

dy wymierzonej przeciwko stronie przeciwnej, na możli.

wą zawsze pretensję do wszczęcia nowej wojny.

SUN donosi w korespondencji Fr. MCullagh z Rewlu, 2

Lenin na (ziesiątym kongresie komunistycznym wykazał

w swej przemowie, że wyzbył się zupełnie programu bol.

szewickiezo. Wskazał mianowicie na potrzebę zawarcia

Iedów z rządami burżuazyjnemi i na udzielenie kon-

cesji kapitalistom. Omawia tę wiadomość w artykule re

dakcyjnym HER .LD za przewidując odrodzenie Rosji jako

potęgi ekonomicznej, finansowej i wosjkowej, radzi nie

iznorować,
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RAPORT BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU 1987/Удеча
z dnia 5 marce, 1981r. *

EBRLD donosi z Paryża, że francuskie M.S.Z. obrzy-
mako wicrygodne informacje, że ruch antybolszewicki
rozpoczął się z tego powodi, że wojsko stawia opór
mobilizseji przeciwko Polsce i Rumunji. W Petrogradzi
domagają się odnowienia przedwojennego przymierze z
Franc ja i 13а, © zerwania z Niemcami.

2OSAMO PISMO zamieszcza korespondencję Pr. MCULLACH
z Rewlu, żo obecna rewolucje nie obali jeszcze sowie-
tów, lecz siłą stzumiona wywoła taki odruch ze strony
robotników, że rzędy Lenin? będą musicły być obalone.

WORLD donosi w depeszy ze Stockholmu, że rewolucja
petrogrodzka została stłumione. Walki jednakże toczą
się w wielu częściach Rosji.

TRIDUNE zamieszcza depeszę Aseocioted Press z Rygi,
że Lenin wydok apel, przyrzokojąc, że wszystko zosta-
nie zrobionem, by przyjść z pomocą ludności robotni-
czej, że 10 miljonór rubli w złocie zostało na ten cel
przeznaczonem. Wzywa jednak, by nresztowano wszelkich
Agitatorów, którzyby chcieli lud podburzeć.

Z, STAR w korespondencji A.H. Deckor'a z Belgradu
pisze, że Jugoskawia będzie istnieć jako zjednoczone
państwo o starań separotystów, którzy są w mniej-

WORLI &
go kongresu Champ fk a

RERALD donosi z Loniynu, ăe Anglja poszzeby w sla-
dy Ameryki, jeseliby ta zadecydowaza częściowo się roz-
broié.

      

      

 

i długoletniego przewodniczące

 

B5 donosi z Paryżc, że roda ligi narodów zadocy-
down%o ponicchać plebiscytu we Wilnie a wrócić ponowni:
do bezpośrednich układów, Polska i Litwo stowiały ty-
le przeszkód plebiscytowi, fo plan ton musiaz być
przynejmnicj ne czas jekiś zarzucony. Decyzja t3 czy-
ni wysłanie wojska na toron plobiscytowy zbędnem, 1
równo cześnie garztwirs nieporozunienie wywo*ane sta-
nowiskiem Sawajoarji. +

SUN pisze w edytorjnle z Gkczji pogromów żydowskich
w Berlinie, że dawniej wyższe szkoły w Niemczech były
centrami radykclizmu, lecz po r. 1871 szkoła staże się
tylko siedzibę propagandy imperjelistycznej. Ostatnie
zaburzonia wskazują, że mimo upadku Hohenzollernów
duch kajzerwoski w szkołach pozostał.

OHRISTIAN SOIENGE donosi z Warszawy, że Niemcy w
dalszym ciągu intrygują przeciwko Polsce. Korfanty

polską ludność, by nie dała się sprowokować
niemcom i by zachowała spokój i rozwagę.

SUN zamieszcza korespondencję, że w dro@ze do Sta-
nów Zjednoczonych znajduje się P2trick Q inlsin, która
wraca z kongresu trzeciej międzynerodówki, by tu sze-
rzyć doktryny bolszewickie.

KONFERTNCJA LONDYNSKA szeroko jest omawiana we
wszystkich pismach. TIMES pisze, бе niemcy może dostanę
eztory déni czasu na odpowiedź, poczem w razie nie przy-
jęcie przez nieh warunkow zostosowanoby odpowiednie
kroki celem wymuszenia traktatu pokojowego. Wmiędzy-
czesie będzie już wiadome stanowisko nowej administra-
cji Stanów Zjednoczonych,. W Niemczech prasa pisze,
że oficrowali mioncy możliwie nojwiększą sumę i przy
niej będą obstawać; Posłowie niemieccy oświadczyli +
prasie angielskiej, że nie mają innych propozycji.
BOSTON EVB. TRANSCRIPT piszso w swym edytorjale, że
Niemcy nie zdają sobie sprowy, że nie uzyskały hego-
monji nad całym światem, bo tok się zachowują podczas
ukłodów, jakby aljanci i sprzymierzeni wojny nie wygra
li. Nie dali dotychczes dowodu dobrej woli i nawet
wszystko wskazuje, że będą pod tym względem zupełnie
niepoprowni. BVE.POST omawia w odytorjale ofertę nie-
miecką i pisze, że nie ofbiego опа tqk daleko od żądeń
aljantów, jakby się to ла oko wydowało. Trzebaby tyl-
ko uwzględnić to, co dotychczas niemcy już komisji ośs:
dowań wydali, nadto uwzglęćnić termin opłat. Najwig-
kszg prscsskodg do porozumienia jest kwostja Górnego
Sląska, bo niemcy twierdzą, 20 bez Sląska nawet naj-
mniejszej sumy nie będą м зболіс порХасіб. Nalezazoby
im wskazcć na to, że w myśl troktatu wersalskiego będz.
mogli dostawać węgiel słąski przez 15 lat po nominaln:
cenie. . 6%?

 

  

 

  
 

   



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

a ânia 4 marca, 19217,

Z okazji inauguracji prezydenta Hardinga wszystkie
Pisma omawiają prozydenturę ustępującego Wilsona, pod-
kreślając, że jego administracja nie należy tylko do
historji St, Zjedn., ale do historji całego świata,
W polityce krajowej niczego wielkiego nie dokonał, z wy
фабкіст uchwalenia "Federal Reserve Act", uważanego вс
największy dokument proktycznego znaczenia po deklarac;
niepodległości, Myśl to była wprawdzie nie Wilsona, al
jego wola powołała ten akt do życie. Prócz tego nale-
żałoby po@kreślić uchwałę "Federal Farm Loan". W poli.
tyce zaś zabranicznej wykazał take Szłachotność celów i
oddanie się sprawie powszechnego pokoju, że stał się
rzecznikiem wszystkich ludów,

Podają również pisme mowę inauguracyjną Hardinga i
ję komentują. Przemówienie inauguracyjne jest platforr
nowej administracji i jako takie jest bardzo ogólne,
Z&leca ono ostrożne przyłączenie się do migd zynar odow e j
kooperacji i powrót normalnych przedwojennych stosunków
Sprawy polityki zagranicznej wysunął na pierwszy plan i
ze słów jego wnosić można, że jest stanowczym przeciwni
kiem przyłączenie się do ligi narodów, w jej obecnej
formie, TIMES donosi, że Senatorzy, będący obecni przy
inauguracji, tłumaczą przemówienie Hardinga jako odrzu-
cenie ligi narodów i se z tego zacowoleni, Wnoszą przy
tem, że Harding z ignoruje tych, którzy będą chcieli pr
prowadzić przyjęcie ligi z pewnymi zastrzeżeniani.

SUN donosi, źe prezydent Wilson tuż przed ustąpienie
odmówił podpisania uchwały, ograniczającej imigrecję od
l-go kwietnia b.r, do l-go lipea, 1922r, do 3% prayby-
Szów mieszkających w Stan. Zjend. w ro, 1910. >

HERALD zamieszcza depeszo Associated Press, z Rygi,
e w Rosji a przedewszystkiom w Petrogra@zie wybuchia
rewoluc ja, ртаесітко ktérej zarzadzone zostaky wszelkie
środki zapobiekawcze, Ze Stockholmu donoszą, że białe
flagi powiewają w Moskwie i Petrogradzie, Wojsko w Mo-
skwie odmówiło wystąpienia przeciwko rewolucjonistom.
W Kronstadzie zbuntowali się również marynarze,

-BVENING TELEGRAM w depeszy Ass, Press z Berlina dono
si, żo niemiccka partje komunistyczna @omaga się, by
jako ocpowiedă na ultimatum aljantéw robotnicy niemiece
obalili obecny rząd, ustanowili sowiety i zawarli przy-
mierze z Rosją.

TIMES donosi z Londynu, że niemieckie zakłaćy Kruppa
mają Costarczyć bolszewikom tysiące lokomotyw. Ne wy -
padek, je&eliby Polska nie cheiaza ich przepusci6 przez
swoje terytorjum, to armje czerwone rozpoczną ofenzywę,
ażeby utworzyć kontakt z Niemcami, którzy sądzą, że al-
janci są tak wyczerpeni wojną, że nie wystąpią przeciwko
3-miljonowej armji bolszewickiej, nawet jeżeli Polska
utraci swą niepodległość, Krassin oświaćczył bez czródc
w Berlinie, że niepodległość Polski zależy o@ przyzna-
nia przez nią ułatwień przewozowych między Niemcami a
Rosją. Niemcy sądzą równicż, że wartałoby èla obalenia
traktetu werselskiego rzucić krej w objęcia bolszewizmu
gdyż będą mogli kontrolować bolszewików.

GLOBE donosi, z Rygi, że Lenin w mowie wypowiecziane

 

28-30 lutego przed moskiewskimi sowietami oswialczyz,
że kapitaliści międzynarodowi podżegoją Polskę Co wo jny
i z tego powodu rokowania pokojowe się przeciągcją.
Niebczpieczeństwo wojny jeszcze nie minęło i @lateso
wojsko nie zostało rozpuszczone.

BVENING STAR w edytorjale omawie rewolucję w Rosji i

twierdzi, że nie ma ona widoków na zwycięstwo, zle prze

stawia doskonale stosunki tamtejsze, które nieubłag@nie

prowadzą Co obalenia dotychczasowych rządów.

TIMES donosi, że Legion, organizacja byłych weterord

amerykańskich zażądała od gubernatora usunięcia mejorz

New Yorku Hylanda za to, że pozwolił na zebranie pro-

testujące przeciwko rzekomym gwałtom kolonialnych wo jsk

francuskich na terenie okupacyjnym.
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EVE. POST donosi w korespondencji 8.8. Conger'a z

Londynu, że niemcy będą się storeli Ententę;

ile będzie można wytargować z odszkodowań wojennych.

Tosamo pismo pisze w edytorjele o któtkowzroczności

niemców, którzy nie wykazolł że chcą zapłacić jakiekol

wick odszkodowanie, a starają się o złagodzenie warunki

TRIBUNE donosi, że niemcy dostali czas do poniedziaj

ku na odpowiedf czy przyjmują warunki aljantów, Хуста.

ce wojennego odszkodowania,

HERALD donosi w korespon@encji Swinga, że niemcy mo

Ба wypowicdzied wojng Polsce, azeby tylko zapobiedz

utracie Sląska,

AMERICAN pisze w korespondencji C.B.Evans'a, ie ban-

kierzy amerykańscy zupełnie nie chcą myśleć nawet o ter

żocby Steny Zjednoczone wzięły udział w pożyczce dla

Niemice na rzecz odszkodowań wojennych]

J. A.
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RAPORT POBSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 26-50 lutego, 19217.

у EVE. TELEGRAM donosi z Londynu, że przeszło tysiąc

żydów padło ofiarą pogromów urządzonych przez wo jska

pozachowicza w okolicy Mińska.

TRIBUNE donosi z Londynu, że Francja zaproponowała

Anglji, by ta skreślika dług należny jej od Francji,

geàîm polepszenia stosunków handlowych między oboma

rajomi. '
WORLD zamieszcza depeszę z Paryść, że francuskie

ministerstwo spraw zagranicznych po zwróceniu mu uwagi

na szereg korespondenc@i o stosunkach w Nadrenji oświad

czyło, że nie starano się o oderwanie prowincji nad:

reńskich i Bawarji od Niemiec, ażeby z nich utworzyć

niezeleźżne republiki. Na zarzuty, że pod zarządem fran

Guskim produkcja węgla znacznie się zmniejszyła na te-

renie okupowanym, podano statystykę, że faktycznie

rzecz przedstawia się inaczej, i że pod zarządem fran-

cuskim więcej węgla wydobyto. *

BVB. MAIL w artykule redakcyjnym o amerykanizowaniu

obcokrajowców zwraca uwagę na nieodpowiednie metody,

starające się przemocą narzucić przybyszowi przejęcie

się duchem anglosaksonskim.
AMERICAN HEBREW zamieszcza wywiad s Paderewskim о

stosunku Polski względem żydów. Muzyk ustąpił miejsca

dyplomacie - pixsze koréspondent - Paderewski oswiad-

czył, że czas wyrówne dotychczasowe nieporozumienia,

powiększone jeszcze skutkiem wo jny. %

EVE. MAIL donosi, że były socjalista z Kalifornji

Morris Schwarts, ktôory udaz sie do Rosji i wrócił stam-

tąd berdzo rozczarowony, opisuje Rosję jako piekło

Dontejskie.
TIMES donosi z Waszyngtonu; że przedstawiciel Litwy

wydał oświcdczenie, w którem skarży si-ę no rzad polski

że ten nie wywarł prosji i nie spowodował wycofania się

wojska jen. Zelisowskiezot
HZRALD w depeszy z Paryża donosi, że cały naród fran.

cuski jest za wojenną wyprowę na Niemcy, jeżeli ci nie

zgodzą się zapłacić odszkodcwania wojennego. Jedynie

socjalistyczne organy nie biorą udziału w tej kampanji.

Niemcy mimo tego, jak donosi depesza Associated Press,

warunków nie przyjmę, gdyż jek głoszę spowodowałoby to

zupełną ruinę przemysłową dla Niemiec.

donosi w Waszyngtonu, że angielski ambnsador

Geddes znofinrował się pośredniczyć między Stanami

Zjednoczonemi a Japonja W zat&rgm o мубре Yap.. Stony

Zjednoczone utrzymują, że WySD2 12, ważny węzeł komu-

nikacyjny ze względu na kable z Ameryki: do Azji, powinn'

być dostępną dla wszystkich, podczas kiedy Japonja upte-

ra się przy mandacie, joki jej przyznano do wszystkicj

byłych posiadłości niemieckich na Pacyfiku, leżących no

północ od równika. ? R

HZRALD donosi w depeszy Z Rygi, że w Moskwie rozpocz:

się strajk 14 tysięcy pracowników ţzşdowych. domagaja-

cych sie zwiększenia racji żywnościowych, zwaania

konstytuantyi prove wolnego handlu. Wojsk? штете)?-

jowazo i położyło trupem wiele demonstzemtów. Część

armji czerwonej рт гу фас зу хо się (o strajkierów, i rząd

zmobilizował wiernych komunistów do strzeżenie budynków

rządowych.

J.A.

 



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 27-go i 28-co lutego, 19217.

BOSTON EVZ. TRANSCRIPT donosi z Gdańska, że Stany

Zjednoczone są dostatecznie zabezpieczone przed możli-

wością zewleczenia tyfusu przez emigrantów. Obecna

emigracja przez Gdańsk wynosi od sześciu do siedmiu

tysięcy miesięcznie, w czem 70% jest żydów.
PUBLIC LEDGER donosi z Waszyngtonu, że Trocki doma-

gaz sig przed nojwyższę rodą wojenną zbliżenia się do
Niemiec i Japonji. Oświedczyk on, że opłokane stosun-
ki ekonomiczne zmuszają Rosję do dalszego prowodzenie
wojny, do częgo potrzeb? 2 miljony ludzi, 2 nadto; że
"pokój z Polśką musi być podpisany jak najpóźniej; aże
by tylko zyskać na czasie, Kiedy będziemy gotowi,
znajdziemy protekst, nawet chośby pokój był podpisany,
ażeby uderzyć na nią!",

TIES donosi z Berlina o pogromie żydów urządzonym
przez słuchaczy universytetu i studentów szkół średnic

HERALD donosi z Londynu, że z wierygodnego źródła
nadeszły inform>cje, że wybuchła bordzo poważna rewo-
lucja przeciwko rządom bolszewickim,

TRIBUNE donosi z Wiednia, że rząd austrajacki odmé-
wił wydania kluczy w ręce komis ji: odszkodowań do
skarbca 2ustro-węgierskiego banku, ożeby z niego wypka-
cić 65 miljonów koron w złocie państwom, które poprzeć
nio wchodziły w skład Austro-Węgier.

TRIBUNE donosi, że Amer. Federacja Pracy wydało opel
ażeby zorganizowane pr&c3 podniosła swój protest
przeciwko prześlodowanion i mordowaniom unistów w so-
wieckiej Rosji.

EVE. POST pisze, źe Polska zależna jest o@ węgla
górnośląskiego, pcdzjąc materjał przygotowany przez
Polskie Biuro Inform. w N. Yorku.

AMERICAN donosi, że George Paish oświadczył, że
Europa zociąznęko blisko 250 biljonów dolarów pożyczki.
i że stosunki obecne każą wnioskować, że c2XB Zuropa
uniowagni swe długi.

EVE POST zamieszcza koreszondencję A. Ruhl'a o
stronnictwach sojmowych wPolsce.

WASHINGTON POST donosi, że Niemcy dostały olbrzymie

koncesje w sowieckiej Rosji, I tek Boden Aniline and

Soda Works dostały 20-letni monopol na produkcje i

spreedag barwikow i lekorstw gwarantując roczną produk-

cję 5 miljonów kg. barwików i 8 miljonów kg. lekarstw

w pierwszych pięciu latach. Rząd ma dostać 20# zysków.

--- Bracia Steinberg z Lipska dostali koncesje па 30-

letni monopol wyprawiania skór, gwer@ntując wyprawienie

8 miljona skór rocznie w pierwszych trzech latach. a

Regd sowiecki daje wszelkiego rodzaju koncesje niemcom

na warunkach bardzo korzystnych.
DRARBORN INDEPENDENT opisuje organizocję żydowską w

New Yorku przy pomocy której przejawy życie amerykański

go są kontrolowane i przy pomocy której tworzą żyćzi

państwo w Państwie. -

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi & Рагу&а, ie nota

Stonów Zjed. jeżeli wyszła o@ Wilsona przychodzi o dwa

miesiące z2 późno, bo przeć dwoma miesiącomi sprawa

wyspy Yap zostaze zazatwiona, Jeżeli 2064 jest inspi-

rowane przez Hardinga to przychodzi za wcześnie. Spo-

wodwje ona wymianę korespondencji i jeżeli ameryka te-

go żąda, posiedzenie ligi zaznaczone poprzednic na

moj może być przyspieszone,
CHRISTIAN SCIBNCE MONITOR w artykule redoęcyjnym

omawin kwestje robrojonis i olsakodowari wo jennych.

Piszo, że jeden z amerykań ńskich oficerów oświogczył,

że rozbrojenie spowo@owołoby 615 Stonów Zjednoczonych

postradanie finansowej supremecji nad innymi narodami,

a tego nie możne się wyrzekać. Zwracz jednak uwagę,

że rozbrojenie to nie byłoby zupełnem, 2 tylkg za- --

przestaniem zwiększenia zbrojeń, za czem opowiedzieli

się Sims i Pershing. Stany Zjednoczone są

obecnie n°jbogotszem paistwem 5673 najpóźniej przyłą-

czyły się do wojny świntowej. Artykuł zwroca uwagę цз -

oświadczenie angielskiej Iobor Porty, że Niemcy mogą

zapłocić odszkodowanie tylko w towsrze; o to powigks

jeszcze bezrobocie w Wielkiej Brytonji. ОзшјздсгерЈш

to jest wystosowane i do Stanów chdnoczqnych. 2 695

Niemcy що фа 20різеїб Wielkiej Brytonji funt

szterlingów, & Wielka Brytanja winne jest Stanom zj

czonym jakie £800,000,000, > Więc urtery piąte cisz
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dowani@ wojennego należnego Wielkiej Brytanji prayszz
by do Stanów Zjednoczonych w formie towarów, co mu-
sickoby dotkngé tutejszych robotnikow. 5

. EERALD doncsi z Poryżć, бе Narodów będzie mu-

SinXo przenieść swę Siedzibę z Genewy z powodu trud-:
ności uzyskania odpowiedniego pomieszcęnia delegatów.

TIMES doncsi o uchwaleniu bilu emigracyjnego przez
obie iżby. Bil, redukujący liczbę imigrantów dc
355,000 na przyszły rok został odesłany do podpisu
prezydentowi.

zamieszcza korespondencję Jokisch'a z
Kot wie c wolce o górny Slęśk,
ateririzxr

WORLD zamieszcza deposzę z Warszawy, że z punktu
widzenia niemieckiego adwlekanie plebiscytu na górnym
Sląsku zograge pikojowi. Plebyscyt musi być jeszcze
zatwierdzony przez rodę ombasadorów i zachodzą obawy,
że Francja będzie chcinło zwlekać z ogłoszeniem osta-
tecznej dezyJji, ażeby wywrzeć w ten Sposób presję na

niemców, by zapłacili -dszkcdowonie wojenne.

HENALD dcncsi, że premjerzy zadecydowali o wspólnem

wystąpieniu przeciwko niemcom, jeżeliby gi nie chcieli
zgodzić się na wypłatę odszkcd wania we jennegc. Sumy
poprzednio nazn&czonej nie zmienią, ndjwyżej poddać

mogę rewizji termin pZetności, Lloyd George jest tego

zdania, że niemcy mogę zapłacić cznaczoną sumę.

TIMES zamieszcze korespon@encję Hd. L. James's, że

Poincare ogłasza, że niemieckie ubóstwo i niewypłacal-

ność to tylko komedja, obliczone na targowanie się,

Cytuje dane urzędowe o niemieckich dochodach i przyta-

cza ekohomiczgą działelność podczas wojny.

HERALD w artykule rodakcyjnym pisze, że różnice moż-

na zazetwiać Siłą sądownie lub przez arbitrację, Pro-

ponuje jako najlepsze wyjście by Stany Zjednoczene ar-

bitroweły między Niemcami 2 Francją co do wysokości

odszkodowań wojennych.

WORLD zamieszcze w korespondencji Dosch-Fleurot'e,

że niemcy zaproponuj? 1/ wypłatę pewnej sumy pieniędzy
2/ odbudowanie Prencji materjałem niemieckim i przy
pomocy własnych ludzi, 3/ wypłatę w towarach. --- Naj-
ważniejszą jednak rzeczą jest, że będą się starali
przedłużać kobferencję do czasu aż stanowisko Stanów
Zjednoczcnych co do tej sprowy będzie ujawnione.
ФПО donosi o sebroniu w Mpdison Sy. Gorden, pro-

testującem przeciwko obecności frencuskich wojsk kolo-
пЗаіпу-св na terenie okupacyjnym Niemiec. W zebraniu
wzięło udział 12 tys. osób.

HERALD edytorjale omawia możliwość rychkego zawar-
cis pokoju z Niemcam&.: Przytocza zmierzającą do tego
rezolucję senat. Knox's, uchwolona przez senat 15
1930., ktérg to rezolucjg popieraX'rovnies i
Rezolucja ta zostaza zawetowana przez Wilsona,

SPRAWIE KONFERENCJI KONDYSKIEJ poświęcają wszystkie
dzienniki wiele miejsca, Pomieszczono depeszq associtt
cd Press, że froncuska ortylerje zaozęło się posuwać w
kierunku granicy niemieckiej] dobno zadecy dow: z
flota ongielska zablokuje Kiel, Hemburg i Bremen, 2
wojska belgijskie i froncuskie rozpoczną operacje na
lądzie. Korespondent Swing /w Herzl@zie/ pisze, 29
niemcy przewidują, że Co poruzumienia nie dojdzie.
Ackerman w EVE,. POST pisze o solidarności aljantów n
punkcie odszkodowań, EVE, POST w sisze,
Stony Zjednoczone jedną ręką piwinny starać się um
kować żądania aljentów, a (rugę Zynąć na Niemców
przyszły do porozumienia z 8] jentami 8
przez aljantów jest mniej więcej
omortyzację, jaką amerykańscy eks;
konferencji pokojowej za zupełnie
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2 ânia 1-g0 marca, 19217.

HERALD donosi z Rygi, że sowiety w Petrogradzie

zostały obslone.

TIMES donosi o rychłem zpłowodzeniu połączenie гай

jotelegraficznego między Sten. Zjed. a Polska. Mater-

jax ton rozesłany był do prosy angielskiej przez па-

sze biuro.

PUBLIC LEDGER donesi z Waszyngtonu, źe Harding bę-

dzie się starał rozwiązać problemy europejskie bez

wnoszenia antogonizmu między 2ljentów.

GALL donosi, że Moskwo zaprzecza, by w Moskwie i

Petrogradzie wybuchła rewolucje,

TRIBUNE w artykule redakeyjnym pisze, że omerykań-

skie sympatje względem niepodległości Polski stały się

już trodycyjne, Przestrzego przed agitocję niemiecką

która podobnie jak Froncję, przedstawia Poîskç jako
paistwo imperjolistyezne, ageby tylko zjednaé tu sobie
opinję dla zbliżającego się plebiscytu na Górnym Sląsku

TRIBUNE donosi z Waszyngtonu, że Denby, sekretarz

marynerki w gabinecie Hordinga jest za skreśleniem du-

gów, należnych o@ 2ljentów,
TIMES pisze w edytorjele, że nieporozumienia o wyspę

Yap nie możne załotwić oświadczeniem, że Steny Zjedno-
czone nie mają w tej sprawie nic do powiedzenia, bo

nie ratyfikowały traktatu pokojowego. Byłe posiadZoś-

ci niemieckie neleżą @o wszystkich państw aljanckich i

sprzymierzcych, i dlatego wszystkie te poństwa musz

mieć głoś co do ostatecznej dyspozycji tych posiadłoż-

сі. Go do wyspy Yop to nowet protestów amerykańskich

nie uwzględniono,
HERALD w korespondencji Hills'a donosi, że lig2

пото&би w odpowiedzi ne note Stanéw Zjedn. сбтбуіїз

rewizji mondatu n2d wyspę Yap, oświadczając, że spra

wa to należy wyłacznie do najwwższej racy.

 

   
  

 



RaPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO WNOWYM YORKU

z dnia 2 marca, 1921r.

WSZYSTKIEBDZIENNIKI zamieszczają depesze z konfe-

rencji londyńskiej, an której niemcy ofiarowali 50

biljonów marek, strącając z tego 20 biljonów za doko-

nane już wypłaty, zczego 8 biljonów me być uzyskane

przez wypuszczenie międzynarodowej pożyczki. Niemcy

ofiarowali to jednck pod warunkiem, że Sląsk przy nich

zostaniei że będą mieli nieskrępowene przywileje ћоп-

dlowe na całym świecie. Aljanci obliczają jednek

wartość wydonych przez Niemcy zapasów tylko na 2 bil-

jony marek w złocie, a wię, tylko jedną dziesiątą tego

co podają niemcy, Oferta niemiecka została przez al-

jintów odrzuceni. Ostateczne decyzja mo zapaść we

czwartek, i niemcy będą musieli zmienić swe stanowisko

w przeciwnym razie czeka ich zbrojen tkej, se strony

aljontów. <Morszałek Foch czeka na wynik konferencji

w Londynie. Jeżeli oljenci zadecydują wystąpić prze-

ciwkoniemcom, wróci natychmiest to Paryża, ażeby objąć

naczelne dowództwo nad wojskami. prasa angielske oma-

wi@jąc przebieg konferencji stwierdza, że niemcy nie

wykazali ani trochę lojsolności i dobrej woli. Steno-

wisko premjera prasa ne ogół pochwala. Niemieckie pro-

pozycje omawia w swym edytorjele TIMES. Pisze między

innemio warunku Niemców, że Górny Sląsk musi przy nich

zostać, że nikt już poze niemcami nie wierzy w to, by

Niemcy nie mogły istnieć bez Górnego Sląska, Faktem

natomiast jest, że polski przemysł nie może się obejść

bez Sląska, i dlatego to niemcy koniecznie nastają,

żeby Polską Sląska koniecznie pozbawić, Niemcy mają

w Górnym Sląsku tylko interes polityczny, a nie eko,0-

micony. W edytorjale tym znać wpływ przedstowienia

Sprawy górnesłąskiej przez Polskie Biuro Inf. w Nowym

Yorku w specjalnie przygotowanej i pismom angielskim

rozesłenej broszurze.

ERALD donosi z Londynu, ze Poish popiera plan He-

ralóa, żeby Stany Zjećnoczone arbitrowały w sprawie o@-

szkodowań wojennych. Twierdzi, że nie można ignorowaé

bankierów w tej sprowie.

PUBLIC LEDGER potwierdza wiadomości o rewolucji w

Petrogradzie i Moskwie.

GALL Gonosi, że Rosja zamianowałe Dubrowsky'ego sze-

fem tutejszego Komitetu Roetunkowego dla żydów. Departs

ment stanu zosto& powisdomiony o objeciu przez niezo

tego stanowiska.

TRIBUNZ donosi o śmierci b. któln Mikokeje Czarno-

górskiego.

WASHINGTON POST donosi, że premjer estoński jest

przekoneny, że rzędy Scwieckie w Rosji zostaną obalone

w przeciągu roku,

РОВЬІС LEDGZR donosi z Berlina, że sowiety uniecważ-

nity konsesje dane Vanderlipcwi, przedstawie jącemu

amerykański syndykat.

zamieszcze koresponcencję Artur@ Ruchla o

stosunkach zarobkowych w Gdańsku. Między innemi jest

wzmienka, że Reginald Tower nie zwrócił do Gdańska, bo

ze bardzo sprzyjał niemcom.

PUBLIC LEDGER donosi s Wassyngtonu, &e Wilson

wziął w obronę Beruch'a i Ryan'a, zoprzeczejąc by

którykolwiek z nich zrobiż majątek podczas wojny przez

naznaczenie ceny na miedź.

ФІ[88 йопозі 2 Wesayngtcnu, że senat uchwsli? wez-

"wać Wielką Brytenję i Joponję no dyskusje, tyczące

ograniczenie zbrojeń wojennych.,

J. A.

   
Я LEA-m,"

---



R+PORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 5-go marca, 1921г.

TIMES donosi z Budapesztu, że Polska, Rumunja i We-

gry zowarły przymierze przeciwko bolszewikom.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR pisze not,tkach redakcyj-

nych, o nadchodzącym plebiscycie na Górnym Sląsku,

który ekonomicznie należy do Polski. W notatce tej

widać, że redakcja skorzystała z materjału zawartego

w broszurce wydanej przez nasze biuro. Utrata Sląska

- pisze red. - będzie znaczyła dla Niemiec pryśnięcie

ukody potęgi światowej.

BOSTON TRANSCRHIPT donosi w depeszy z Parysa, ge Li-

ga narodów zwróciła się do Polski, by ta przywróciła

dyscyplinę wśród wojsk Żeligowskiego i goby rząd pol-

ski i litewski rozpoczął bezpośrećgie układy w ciągu
miesiąca pod przewodnictwem Hymens a.

EVE. Post zamieszcza korespondencję Artura Ruchla,
jak problemy cdukacyjne są rozwiązywane w Polsce i że
system e@ukacyjny jest planowany na berdzo szeroką
skalę.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi, że rząć sowiecki
rozpoczął zakupy narzędzi rolniczych no szeroką skalę
i że 1270 wagonów naradowanych temi narzędziami przy-
było do Rosji. TOSAMO PISMO donosi z Genewy, że
Szwajcarja nie będzie utrzymywać stosunków hondlowych
z Ros je.

PUBLIC LEDGER donosi, że wzrost sporadycznych rewo-
lucji w sowieckiej Rosji zaczyna być coraz groźniejszy
dla rządu,

CALL /soc/ pisze w edytorjole, że wiadomości o re-
wolucji w Rosji są tylko propeganią, szerzoną z Paryża
i Helsingforsu, a ostatnio i z Rewlu.

WASHINGTON POST omawia w edytorjale odpowiedź rady
ligi narodów n2 notę Stanów Zjećnoczonych i przypuszer'
że nowa administrecja nie przyjmie zaproszenia wys ła-
nia swego przedstawicielom gdyż to równełoby się z uzne.
niu samej ligi, Stany Zjednoczone - pisze red. - maja
wiele sposobów, by starcnia jakichkolwi ek państw za-
gronicznych o wykorzystanie Ameryki, uczynić niecpo-
piatnemi. Wiele krajów musi tu czerpać surowce i
żywność, czego Stany Zjednoczone nie chcą ich pozba-
wieć, jednekże chęć pokrzywdzenie Stanów Zjećdnc zonych
przy podziele byłych posiadłości niemieckich, wywoła-
zatarg, skutkiem czego może nie jedna administracja
europejska upaść, bo ludhość tych krajów ma już
wojny, i nie będzie prowokacyjnej polityki
względem Stanów Zjednoczonych.

EVE. STAR WASH. w edytorjale pisze, że chociaż na-
leżało oczekiwać, że niemcy będą starali się nie przy-
jąć warunków oaljantow, to jednakże oferta niemiecko
tek było śmiesznie mako, że w zćumienie wprowaćza
czelność niemiecką, że śmieli tyle zaoficrować.
CHRISTIAN SCIENCE MONITOR podobnie nazywa ofertę nie-
miecka "fałszywym krokiem". -AMERICAN wis zamieszcze
artykuł J. M. Keynes'a, prof. ckonomji па uniwersyte-
cie w Cambridge, który był głównym przedstawicielom
angielskiego ministerstwa skarbu na konferencji poko-
jowej. Uważa on, że żądania aljontów nie mogą być
wypełnione i nie możne ich nawet no serjo trektoweć.

 

J.A.

 



 

RAPORT POLSKIEGO DIURA 2RASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 6-go i 7-go marca, 1921r. a

PUBLIC LEDGER donosi w korespondencji R. Nichelson :

że projektowanem jest utworzenie "Małej Ententy państw

Bałtyckich", w skłod której weszłyby: Finlandja,

Estonja, Litwa i Łotwa. Ludność tej Ententy, wynosząca

45 miljonów głów, mogłeby wystawić 3-miljonową armję.

TRIBUNE donosi w depeszy z Londynu; że polskie koła

urzędowe w Londynie dostały .wiedomość, że niemcy gro-

madzą wojska od połowy lutego w Prusach Wschodnich,

w związku ze zbliżc jącym się plebiscytem na górnym

Sląsku.

SPRINGFIELD REPUBLICAN omowis w edytorggle nowe prz;

mierze polsko-węgiersko-rumuńskie, które zdaniem red.

jest defenzywne wobec bolszewików, ale którego stosu-

nek wobec Czechoszowacji, Austrji i Jugostowji nie jest

jeszcze jasny. Red.-pisze, że nowe przymierze repre-

zentuje konserwatyzm, w stosunku do bardziej rad ykal-

nych kre jów: Czechosłowacji, Austrji i Jugosrawji.

W Polsce - zdaniem red. - konserwotywnea partja ludowa

jest u steru rządów. 3 -

HERALD donosi, że Hoover, obecny sekr. handlu, po-

piera plan zebrania potrzebnych funduszów na oddanie

p. Skłodowskiej grama rod jum.

GLOBE powtarza wersję, że jen. Pershing m2 zostać

ambasadorem do Francji.

EVE. Post zamieszcze korespondencj@ A. Ruhla; trak-

tującę o kwestji ukraińskiej we Wschodniej Galicji.

TIMES w depeszy z Bytomia donosi o zaburzeniach na

Górnym Sląsku, urządzonych przez studentów niemieckich.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi z Kowna o finanso-

wem położeniu litwinów.

WASHINGTON POST omawia w ędytorjale stanowisko Sta-

nów Zjdćnoczonych- ujawnione w inauguracyjnem przemó-

wieniu Hardinga, którego to przemówienia aljanci nie

zaj mogą zrozumieć. Aljanci - pisze red. - korzysto ja

tylko ze stenowiska zajętego obecnie przez Stany Zjed.

G@yby te bowiem ratyfikowały traktat i przyłączyły się

do ligi narodów, to i Micncy musiałyby do niej być do-

puszezone a tam zaigdakyby i zmusiłyby do kompletnej

rewizji troktotu wersolskiego. Dzisiaj aljanci ma ja

możność wymuszenie tego traktatu, w czem Ameryka nie

chce ani pomagać oni przeszkodzać, gdyż sprawy euro-

pejskie do Europy należą. Stany Zjedn. nie po to wy-

stąpiły przeciwko niemcom, by uzyskać głos w załatwie-

niu sporów europejskich, i nie po to, by stwarzać ligę

narodów, i w jej ręce oddać juryzdykcję nad oboma

półkulami. Stany Zjed. - pisze red. - nie odwróciły

sig od Europy, jak sądzą politycy eurppejscy, ale

odwróciły się od mięszania się w cudze sprawy. W miej-

sce tego pilnie strzedz i pilnować będą własnych inte-

resów. -

TOSAMO PISMO donosi w depeszy z Paryża, że w Londgni.

przewidują, źe przyjdzie w niedługim czasie do orginego

starcia się między Japonją i Stanami Zjednoczonemi.

Najlepszą porą dla uderzenia dla Japonji byłaby chwila

zanim Ameryka wykończy budowę swej wielkiej floty,

stąd liczą, że starcie,to miałoby miejsce z początkiem

19247.

HERALD zamieszcza pierwszą z zapowiedzianych kores-

pondeneji Raymonda Swinga, który przez trzy miesiące

badał stosunki ekonomiczne w Niemczech. Zwraca on

uwagę na to, że wielkie dywidendy nie mogą jeszcze sta-

nowié kryterjum stosunków ekonomicznych, i że surowce

Są bardzo ważnym czynnikiem na @ro@ze do odbudowy prze-

mysłu, Surowców tych Niemcy stracili sporo z utratę

Alzacji i Loteryngji, Prus Zachodnich, Poznańskiego i

kolonji. Równoważy to do pewnego stopnia taniość sił - “\

roboczych, która jednakże niewiadomo jak @ługo potrwa. „Miś;
TIMES donosi, że w Paryżu panuje zawód z powodu ““ma

przemówienia insuguracy jnego Hardinga, №
HERALD donosi z Weszyngtonu, że Stany Zjednoczone -

ponieważ nie będą korzystały z odszkodowania, jakie * і

niemcy mają zapłacić, będą miały największe koszta (35 і

wojenne. Koszta te przenosić będą sumę 41 bil jonów нома |

dolarów. Straty Japonji są najmniejsze i wynoszą 2327"

miljonów dolarów. Na wypadek jeżeli wszystkie państwa %

- À - 93



zopincg swe zobowigzanic to- najwigksze koszts badzie

miała Froncje, potem Anglja, nostepnie Steny Zjednoczo.

ne, 2 nakoniec Japonja,

DZIENNIKI pomiescizy depesse Associated Press i swo.

je wäasne o rewolucji w Rosji, gdzie Kronstadt dostaz

się wręce rewolucjonistów, co sami bolszewicy potwier.

dzili, mimo, że progną zbegatelizoweć obecne wypadki.

Flota bałtycka ma być w rękach rewolucjonistów.

TRIBUNE zemieściła korespondencję Wm. Dreher'a z Pa.

ryża, że rosyjscy monerchiści zamieszkali w Niemczech

przywiązują wiele nadzieji do wypadków w Rosji,

0 toczą, ej się konferencji w Londynie zamieszcze

TRIBUNE korespondendję Artura Dreher'2, że Niemcy ofia-

rują obecnie aljontom sumę dwa r&zy większą niż poprzeć

nio w okresie 30 lat i bądą chcieli odbudować ruiny

Ffoncji, i Belgji. Nowa oferta ta zastrzega jednek,

wyraźnie, jak zaznacza HERALD, że Górny Sląsk musi przy

Niemcach pozostać.,

HERALD zamieszcza korespondencję Fr. Simonds'a o kon

ferencji londyńskiej. Pisze on, że Stany Zjednoczone

chocioż oświadczyły, że nie Są zupełnie związane z po-

lityką europejską, Są jednakowoż ściśle związene z Euro.

pa pod wzgłędem ckonomicznym, i stąd kwestja odszkodowa.

ni2 niemieckiego ma bardzo wielkie znaczenia dla Stanów

Zjednoczonych, Autor sądzi, że jeżeli Francja dostanie

wolną rękę do działania, to bardzo łatwo przyjdzie do

nowej wo jny.

J, A.

 



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 9-50 marca, 1921r.

HERALD zamieszcza trzecią z rzędu korespondencję

Raymonda Swing'a, o stosunkach ekonomicznych w Niem-

czech. Niemiecka produkcja wspolczesna jest jego zda-
niem tek wielka jak przed wojną,

TIMES donosi w depeszy z Waszyngtonu, że oficjalny
kablogram z Kowna donosi o powaźnyc@hzeburzeniach w oko
licy Wilna,

TOSAMO POSMO donosi z Waszyngtonu, że wojska amery-
kańskie nie zostaną obecnie wycof@ne z terenu okupa-
cyjnego.

SUN donosi z Wiednia, że Austrja zażąda ponownic, b
pozwolono jej na unję z Niemcami.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi z Waszyngtonu, że
amerykańska Federacja Pracy zawiadomika oficjalnie
Międzynarodową Związków Unijnych w Amsterda-
mie, że zrywa z nię wszelką Zgeznosé.

ASSOCIATED PRISS zamieściła depeszę z Londynu, że

     

robotnicy w Potrogradzie zbuntowali się przeciwko przy.
musowe j mobilizacji. Wojskn sówieckie po zaciętej
walce zajęły większą część Potrogrodu. TRIBUNE donosi
że regiment WOJak czerwonych, złożonyew części z chiń-
czyków i finów, został (oszczętnie zniszczony przez
rebeljantéw. W depeszy z Warszawy przychoćzi wiado-
mość, że silnie oćdziąły konnicy poć jen. Budennym idą
z połud. Rosji na Moskwę, by złomeć tam rewolucję. Do
Warszawy przyszło nawet wiadomość, że polsko&Rosyjskie
rokowanie pokojowe w Rydze zostały przerwane z powoću
upadku rządów Trockiego i Lenina, lecz rząd polski te-
mu zaprzeczył, Sawinków, będący obecnie w Warszawie
oświadczył, że ruch rewolucyjny jest zapewne jeszcze
przedwczesny i że bądzie złomeny, ale to wywoła tylko
takie powstanie, że rząd Trockiego musi być obclony.
Zostanie potem ogłoszona chłopska republika, albo co
prawdopodobniejsze jaki lider ludowy zostanie obwołany
carem,

RUN Conosi w depeszy z LonCynu, że wojska aljanckie
wkroczyły do Niemice bez Zrönegs oporu 8 niemiecka ко-
misja odszkołowań wyjechała z LonCynu. Associate?
Press zomie&ciza depesze z Loniynu, 2e Simons obawia
się rewolucji komunistów w Niemczech z powodu dkuaacjl
kn_3u przez …lglntow. TIMES pomiościła korespondencję
Ré. L. James's, to ca%m praso francusks, s wyagtklum
socjalistów, popiera Cotychezasowe zarzaizenia ragiu i
wskazuje na dalszo kary w r°21e oporu Niemiec. HERALD
w kor—“vcnûcncgl R. Swing'a donosi z Berlina, że Cosz-
Za tam wialomość, że d*rBlng zelocił odłożenie rozpo-

   

 

   

trywwnna rezolucji Knox'a o pokoju z Niemcami @o czasu,
aż krok toki nie bedzie afrontem èla aljantéw. Rzgdo-
we koza niomiockie uważcją to za oznakę. de Hard ing
zapoczątkował już starenia o urząlzenie wspólnej kon-
ferencji z cljoantomi. associated Press donosi z Berli
ne, Ze prezydent Ebert wylał proklamację wzywającą do
spokoju i oświalczającę, że cały krej jest bezbronny.
WASHINGTON POST omewie jąc stenowisko niemców wobce żą—
doń aljantów podnosi, źe gogróżki, że Niemcy zbolsz
czeją, nic mojg usosadnicnica, gays oljonci me je род
swą kontrolą siłę wojskową i ego}; aljonci będą iść
razem to do zbolszewiczenia Niomicc mogą łatwo nie
dopusci¢.

J. A.

„--
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RAPORT 2OLSKI5GO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z énia 10-go marca, 19217.

PUELIC L'DGNR donosi w depeszy z Londynu, że Pótro-

grad z wyjątkiem dwuch stacji kolejowyeh znajduje się

w rękoch rewolucjonistów. Zyćzi uciekają mesowo w

strong grehie Polski, Łotwy i Litwy w obawie przed po-

gro:

 
 

 

  

 

CaLL /soc./ pisze, że Wilson wyćax 7 mil. dol. na

zwalczanie rosyjskich sowietów.

BOSTON EVE. ТВАПЗСЬІ2Ф donosi z Wiednia, że al jancka

komisja oszkolowań zażądaże oć austrji oddania byd%e

na rzecz Włoch, Jugoszawji i Rumundi.

TRIBUNE donosi z Londynu, że polsko-rosyjskie roko-

wania pokojowe w Rydze zostały przerwane, rzekomo z po-

wodu choroby Joffe'a.

EVE. POST zamieszcze koresponCencję Art. Ruhäa o (zi:

zalności różnych organizacji rotunkowych w Polsce, 2

przeiewsaystkiom Amer. Ozerwonego Krzyża, Y.M.C.A., i

Misji Metodystow.

AMERICAN zamieszcza @ szę Universal Service z Wa-

szyngtonu, że w raporcie Wilsona o wydatkach z przyzna -

jej mu sumy 100 mil. dol. znajluje sig pozycja 50 tys,

dolarów ne repatrjowanie polskich żoknierzy wałczących

przeciwko bolszewikom, nadto że Barnard Baruch, do-

radca techniczny przy amerykańskiej Gelegacji pokojowej

policzył sobie za wydatki 150 tys. dolarów.

WORLD fonosi o wyjściu nowej książki ex-socjalisty

Johna Spargo, w której ten bierze w obronę żydów і муз

raga obawę, że wystąpienia Pora mogą spowodować pogro-

my, przypominając, Ze propagenca byłe powodem pogromów

kiszynjewskieh.

HERALD Conosi, że welług depeszy 5 Rygi, tamtejsi

przedstawiciele sowieccy dostali instrukcje z Moskwy,

żeby nie repatrjowali rosjan wrocojących ze Stanów Zje-

ćnoczonych.

ТОЗАЧО PISMO zamieszcza czwortą z rzędu

cję Reym, Swings, fe w Niemczech brak żywności, odzieży

i opału, ale na ogół stosunki nic są tak złe, jak je

w prasie przedstawiają.

ZVE.POŚT zamieszcze depeszo Associated Press s War-

Szawy, że bioXorusini ogłosili swą niepodległość.

TIMES zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że Stany

Zjelnoczone nie zawrą obecnie oćdzielnego pokoju z Niem.

cami, ażeby tem nie cmbarasowaé 2 tego some-

go powoću wysłanie Root'a do Ruropy będzie na jakiś cza.

odłożone.

TRIBUNE omawia w artykule redgkcyjnym okupac ję Nie-

miec i wyrnża przy tej sposobności ż&l; że wojska ame-

rykańskie nie występują we wspólnej sprawie z aljanta-

mi. Przez tekie odsunięcie się - DiSze reć,- nie przy-

czynimy się @o przyszłego bezpieczęstwa naszego kre ju

ani bezpieczeństwa całego éwinta.

-

Frazes "pokój bez

zwycięstwa" brzmi bardzo kefnie, lecz drogo zań świat

zapłacił i jeszcze drożej zapłaci."

  

 

 

 

J. A.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

a z dnia 11-go marca, 1921г,

* CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi,że w Bostonie prz

mowież Poul Dukes, angielski dziennikarz, i członek

tajnej służby angielskiej, Раба јасеј stosunki w bol-

szewickiej Rosji.

:

sig on nawigzania 5 to sunk 6

hondlowych z Rosją, głyż byłby to fajlepszy sposób

obalenia rządów sowieckich, f

ZRALD donosi w korespondencji Fr. MeCullagh, że

Trocki został po@obno proklamowany czerwonym dyktator

T Petrogrnćzie trwa strojk w Galszym ciągu pod hasłem:

przez strajk do konstytuanty.

MFS zamieszcza 5-tą z rzędu korespondencję R.

winga, że Niemcy Są krajem zbytku dis tych, co mają

pieniacze,

AMURIOAN pisze w artykule redakcyjnym że między

wydotkomi sekretarza skorku jest: "Nawy suppli

to Poland $2,266,709.66! Red. pyta jakiego rodzaju

są te zapasy (la polskiej morynarki i twierdzi z iro-

пја, że Cla sekretarzo nie trudno byłoby odkryć i mary

narkę szwajcarską, jeżcli mógł zneleźć polską maryner-

kę, potrzebującą amerykańskich zoposów no (wa i pół

mil, doi.

PUBLIC LEDGNR w artykule Fr. Kollor pisse, że natu-

roliso i cbeokrajowey sq obscnie Gocydujacym czynni-

kicm wybofach przezyćencjonalnych, Platformy portji

tutejszych nie wywierają wpływu na obcokrajowców któ-:

rzy powodują się wzgłęćami swych krajów macierzystych.

TOSAMO 21510 donosi s Unssyngtonu, że Francje za-

wiacomikła Stany Zjednoczone, że zgośzi się na możyfi-

kację ligi narodów, i że crtykuł X nie jest uważany

n zascdniczą treść kovenantu.

TIMES donosi s Berlina, że wszystkie osoby uprawnio

ne do głosowanie na górnym Sląsku zostały zmobilizowa-

ne i zostcną przez rząd dostawione do miejsc gŁosowani

PIES zamieścił depeszę associ2te@ Press, że bolsze

wicy zgnietli rewolucję moskiewska. Lenin wobec wszec

rosyjskiego kongresu Sowietów oświadczył, że stosunski

wewnężrzne w Rosji wymagają poweżnego zastanowienia,

"inę ze obecne stosunki, 2 przedewszystkiem za brok o-

połu przypisuje temu foktowi, że bolszowicy starali si

za szybko uruchomić przemysł.

SUN donosi o rewolucji we wschoćnicj Syberji.

BVE. MAIL Cezercję żołnierzy bolszewickich i prze-

chodzenie ich na stronę rewolucjonistów przypisuje

rozpaczliwej sytuacji żywnościowej.

TRIBUNE omawis w edytorjale wypodki rosyjskie i

zaznacza, że według skąpych informacji walko tamtejsze

skierowana jest nie tyle przeciwko sowietom, ile prze-

ciwko tyrańskim przywódcom, którzy odstąpili од swej

początkowej polityki i zniszczyli wzećzę lokalnych so-

wie tow.

GLOBE donosi w depeszy Associated Press z Berling,

że zabinet berliński zatwierdził odrzucenie przez

Simons/a warunków oljantów tyczących odszkodowania wo-

jennego. Nepomykają przytom o strajku generalnym w

okręgu Ruhr. Wojsko 2l jentów analazXo jednak ludność

na terenie okupawanym zupełnie spoko jną.

TINES donosi z Londynu, fe premier angielski prze-

powiada, że Niemcy zmienią Swe zdanie, Za warunek sta

wieli niemcy, èeby caky bozwarunkowo Sląsk został przy

Niemchch, iznaleźliby potom sposób, żeby powiedzieć,

że umowa nieme wartości, oljanci nie dotrzymali

warunków niemieckich.

BOSTON TRANSCRIPT omawia w edytorjnle stanowisko

niemieckie i pisze, że niemcy powinni sobie już ostate

cznie uprzytomnić, że Cz@S n2 dyplomatyczne przetorgi

jus mingi. Dwa lata stracono na konferencjach

спусћ, Rzęd berliński przez kontrpropozycje zwlekał

z załatwieniem odszkodowań wojennych i rozbrojenia, i

przyszećX kres, że aljanci musieli zgodnie pri

ciwko nim wystąpić, czego się nie Co ukryć D iui -
prast-

s R 15903

nością niemiecką.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 12 marca, 1921r.

EVE. POST zamieszcze korespondencję Artura Ruhla

o dziennikarstwie w Polsce, Dzienniki w Polsce re-

prezentują partje polityczne, czem przypomineją dzier

niki francuskie, 2 nie są zbiorem wiadomości i depesz

jak to jest w Ameryce.

W drugim numerze Ruhl pisze о działalności Zydow-

skich komitetćw ratunkowych w Polsce, które wykazują

dużą sprowność.

EERALD zamieszcza szóstą korespondencję Roy. : Swing

że Niemcy są bardzo zaniepokojone brakiem węgla. Nie

mieccy chemicy starają się uzyskać płynny węgiel, ażc

by przy jego pomocy ożywić przemysł.

BVE.POST zamieszcza wiadomość z Londynu, że stosur

ki ekonomiczne w całej Europie zaczyne ją się polepsza

W Polsce - jak oświadczył W.L. Brown, europejski dy-

rektor amerykańskiej Relief Administration - 60% armi

zostało zdemobilizowanej, a ludność Stor@ Się wziąść

do produkcji. Oczywiście żywności będzie jeszczebra-

kować - oświadczył Browa - całemi miesiącami.

TOSAMO PISMO donosi s Londyna, Be Austrja stare Si

o pożyczkę u prywatnych bankierów.

GLOBE zamieszcze depeszę Associated Press z Warsz?

wy, że emigranci z Polski, појасу trućności z uzyska-

niem amerykańskiej wizy paszportowej, postanowili

zwrócić się do prezydenta HarCinga, ażeby inerwenjo-

wax on w ich sprawie.

TIMES donosi, że w r. 1920 produkcja barwików -

w Niemczech pobiża wszelkie dotychczasowe rekordy, &

rok 1921 da jeszcze większe na tem polu rezultaty.

WASHINGTON POST w edytorjale omawia zazetwianie

różnych kwestji europejskich i twierdzi, że najważnie

szą kwestją, czekającą na załotwienie, to sprawa przy

należności Górnego Śląska, któro w krótkiem czasie

ma byé zazatwiona,

TVE. POST donosi z Genewy, że liga narodów wysto-

sowaza list do wszystkich rządów, by w następnych -

ćwuch latach nie powiększano wydatków na zbrojenia.

©IMES zamieścił korespondencję Ch. W. Grasty ego

2 Berlina, 2e Niemoy z zotatwieniem cdszkoéowania woj

nego zwleksją do czasu aż będzie znanym wynik ple-

biscytu na Górnym Sląsku. Jeżeli wypadnie on na ich

korzyść do będą mogli o wiele więcej zapłacić. Liczą

również Niemcy, że nowa oćministracja omerykańska d-

dzieli im w jakiejkolwiek formie pomocy. Jezeliby

jednak pomoc ta zawiodła i jeżeli Górny Sląsk przy-

podnie Polsce, to być może że Niemcy ulegną żądaniom

aljantów i zgodzą się na wszystko, zrzucejąc јебпак-

że odpowiedzialność za skutki na aljantow. W edyto-

rjale omawia TIMES sprawę Górnego Sląska konstatu jąc,

że Niemcy mogłyby się obyć bez węgla górnośląskiego,

który ewentualnie będą mogły nabyć po tej samej cenie.

јака będą procié polacy, Polska natomiast potrzebu-

je koniecznie węgla górno sląskiego, czemu przeszka~

dzają Niemcy; głównie z tego powodu, żo chcą Polskę

ekonomicznie zrujnować.

ZVE. POST donosi, że na Górny Sląsk przybyło celem

wzięcia udziału w plebiscycie eztery oscby z Ameryki

i 200 z Argentyny.

WORLD donosi, z Paryża, że froncuzi domogcją się

zajęcia Lremy i Hamburge,

JOURNAL donosi z Berline, że Simons oświoćczył, że

nie przedłoży już żadnych innych propozycji o oćszko-

dowaniu wojennemł Niemcy odmówiły wzięcia na siebie

odpowiedzialności za wo jng.

PUDLIC LEDGER zamieszcza ortykuł byłego prezydenta

Wim. H. Taft'a, że zwłoka w noznoczeniu kery wywiera

wpływ zagodzący na sam wyyok. To samo jest i z niej-

cami, i naznaczeniem o@szkoćowanie. Odpowiedź Lloyd

George'2 przypomniała przestępstwa niemieckie i dl2

tego ma ona bardzo wielkie znaczenie.,

GLOBE zamieszcze depeszę Associate@ Press z Kon-

stantynopola, że Kijów, Jekaterynostaw i Odesa zajęte

zostały przez ukrainców Petlury.

HERALD w depeszy z Warszawy donosi, że w Rosji sze

rzy się cały szereg rewolucji, które ostatecznie mu-

szą zwycięstwo odnieść naj sowietami.,
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z ânia 13-go i 14-go marca, 19217,

AMERICAN zamieszeza korcspondencje kap. Geo. A.

Schreiner'a, by*ego korespondenta Associated Press pol

czas wielkiej wojny, że Anglja na dwa lato przed wybu-

chem wojny omewiałe potajemnie z Rosję możliwość wy buc

1 бе па dwa miesiące przed rozpoczęciem wojny tajny

ukłać w tej sprawie zostaX zawarty między Anglją &

Ros je..

CALL /soc/ donosi z Berlina, &e tamtejsi komunisci

sig unji s wowieckg Rosja. у

TIMES zamieścił korespondencję Rd. L. James'a, że

gabinet Bricnda dostanie votum zaufania za stanowisko

podczas konferencji londyńskiej. Zajęcie urzędów cel.

nych na zachodniej granicy Niemiec i Ustanowienie gra-

nicy wzdłuż Renu przyniesie Frm cji rocznie окоХо 100

miljonów merek w złocie, W porównaniu z żądaniami

francuskiemi jest to tak znikoma suma, że we wpływowyc

kołach domegają się, by zająć dalsze terytorjum nie-

mieckie, jeżeli do l-go maje sprawa c szkolowań wojen-

nych nie będzie załatwiona, Proponują między innemi

nałożenie specjalnego podatku na Nadrenję, coby mogło

przynieść 400 mil, zKotych marek.

HERALD zamieszcze depeszę z Paryża, he Viviani be-

dzie się starał o zawarcie froncusko-zmerykańskiego

przymierza, 3

TIMES zamie$cix korespondenc je Natalji de Bogory,

w której przytoczony jest wywiad z Kadenen Bandrowski:

Przedstawione są w nim trudności, jakie musiała Polska

ostatnio przełamać i rezultaty, jakie dotychczas osią

gnęże.

AMERICAN zamieszcza notatkę z treści kazania ducho-

wnego babtyskiego, Dr. Stratona, który powołując się

na biblję twierdzi, że opatrzność przeznoczyła nie-

licznym żyćom spełniż wielką rolę, dlatego tak wpÆywo-

wi są w dziedzinie finensów, w Cyplomecji i sztuce.

Zdaniem tego Cuchownego nie można zaprzeczyć wielu

faktom podniesionym przez Forda, ole trzeba zgodzić si

z planami Boga, które już dojrzewają.

donosi z Berlina, że Rada Związkowa uchweliX:

znieść wszystkie cywilne organizacje wojskowe.

T?OSANO PISMO donosi, że w reichstagu uchwalono re-

kompesate 4,700 mil. mörck za prywatne statki niemiec-

kie, stracone z powodu wyânnia ich na mocy troktatu

wersalskiego.

SUNDAY STAR zamieszezo korespondencje Mox. Hardena,;

który sąćzi, że Stany Zjednoczone są skXonne wyrzec

się odosobnienia co bąćzie dla Niemiec rzeczą zbawien:

TIMES donosi z Wiednia o olbrzymich antysemickich (

monstracjach.

TOSAMO PISMO zamieszcza artykuł C.À. Randau'a в

A„erykańskiej POlskiej Izby Handlowej o Slgsku i о пас

(Æodzacym plebiscycie, Dzienniki zamieścigy depeszę

Associated Press zBerlina, że pociągi z uprawnionymi

do wzięcia udziołu głosowaniu zacząży przybywać już z

Niemieś #6 Górny Sląsk.
TIMES zemieszcze insp@roweną depeszę z Waszyngtonu,

omawiejącą ostatnie wypadki w Rosji, Rewolucja prze-

ciwko bolszewikom ma znaczenie mięćzynaro@owe, @otycz;

przedewszystkiem Polski i Rumunji, przeciwko którym

bolszewicy zmobilizowali wojska, Mobilizacja ta jel-

nok była konieczne dla bolszewików, którzy chcieli tym

sposobem utrzymać Xgeznogé armji i na nie] sig oprzeg

Ważne to było tem bardziej, że "jek wiarygoine raport,

donosiły sytuacja w Polsce nie była bardzo zachęcejąc;

jużto z powodu rozbierśności politycznej stronnistw,
jużto z powoću trudności finansowych, spowoćowanych

zmobilizowaniem całego kraju przez szereg niesięcy i

staraniem, by utrzymać po@ rządami polskimi duge tery»
torja leżące na wscho@ oć linji Polk&-Curz ona. " To
wszystko nie @aje gwaranc ji, Ze przyszła ofenzywa bol.
szewicka na Warszowe nie spotkakaby sie z powoczeni em.
Anerykańsko polityka względem Rosji była jećynie гос)
nalng, i nows administrag ja pod Hughes'em beczio sig
trzy mako w tej sprowie Cotychczasowej polityki Colby4
ego? Należy się również бе reqdy w Euro-
pie zajmą tensom stosunek wzglęćem Rosji co i rząć St:
nów Zjednoczonych.
TIMES w edyt. nostępnego (nia napisał,że Harding w sp:
wach polityki zagronieznej t rzyme się polityki wytycz:
nej przez Wilsone i jej nie zmieni. J. &.

 



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z (nia 16-go marca, 1921r.

EVE. Post donosi z Wiednia o uchwaleniu temże na

kongresie powszechną wojnę przeciwko ju-

deizmowi. Rezolucje wzywają rząd do wydalenia wszy-

stkich żydów~przybyszów do 1-go kwietnia.,

"@LOBE donosi, że w Berlinie poczyniono olbrzymie

przygotowania do antysemickich demonstracji.

ТОВАМО PISMO w korespondencji Mowrer'a z Paryża do-

nosi, że polacy podpiscli przymierze z Rumunją.

HERALD donosi, że zebrani litwini w New Yorku przy-

jeli rezolucję, wzywającą rząć Stanów Zjednoczonych

by uznał niepodległość Litwy, i żeby wywarł moralną

pre@kmńsję na polaków, by ci wycofali się z Wilna.

SUN donosi, że Polska i Rosja ukończyły prace kon-

ferencji pokojowej, i że traktat zostanie podpisany

18 marca,

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR omawia w e@ytorjale uy-

rzucenie antysemickiero tygo@nika "Dearborn Indepen-

dent" na żądanie żydów. Uważa, że usunięcie tego ty-

go@nika z bibliotek godzi w interesa publiczności.

©OSAWO PISMO donosi z Kopenhagi, że Danja rozpocze-

za handel z sowiecką Rosją.

TIMES donosi z Paryża, że apel niemiecki do ligi:

naro@ów uweżcją tamże jel ynie zo sręczną propagandę,

TOSAMO PISMO donosi z Waszyngtonu, ze Samuel

Gompers, prezez mm, Federeac ji Pracy tłumaczy w liście

powody usunięcia się Am. Fed. Precy z Miedzynarodowej

Federacji Związków Zawodowych. Twierdzi mięczy inne-

mi, &e Micdzyn. F. 2. Zawod. stąrałe się obalić rząd

amerykański, i że nowa konstytucja zniszczyły auto-

nomję związków poszczególnych narodowości.

HERALD zamieszcze 9-ty z rzędu artykuł Roy. Swings,

że niemcy w konkurencji o handel micęczynarodowy bę-

dą się storcć bić inne narody lobrocią towaru a nie

niskiemi cena

TIMES donosi s Іопбупа, że Anglicy podpiszą traktat

handlowy а bolszewikemi.

WSZYSTKIE PISMA zainteresowanie nie-

dalekim plebiscytem na Górnym Sląsku.

depesze i kores ondencje, naćto życzliwe dla Polski

edytor jnXyi 5

EVE. POST zamieszcze depeszę „Ssociated Press, że

rewolucja przeciwko bolszewikom coraz bardziej się

rozszerza,

TIMES zamieszcza depeszę z Berlina, że premjer ba-

warski odkrył spisek, że niemieccy ro jaliści planowali

rewolucję przy pomocy francuzów, 2le obawiali się

własnej milicji.

-TOSAMO PISMO w korespondencji BA. L. James'a done-

si, że aljanci zażąćcli od niemców zapłacenia do 1-go

maja sumy 12 bil, marek w złocie.

BVB. STAR zamieszcze Artura Hender-

Sona z Londynu, w której autor twierdzi, że inwazja

Niemiec jest pogwałceniem traktatu wersalskiego, ra-

dzi więc rekonsy@erację tej sprawy,

POSANO PISMO w ortykule redokcyjnym owawia możli-

wość rychłego podpisania pokoju między Polska а Ros ja

i pisze, że Polsk przygotowana jest na wszeîkg ewen-
tualność, bo CopÖki realy w Moskwie są w ręku sowie-
tów niebespieczęństwo zawsze Polsce grozić рості,
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RAPORT POLSKIEGO BIURA 200 W NOWYM YORKU

o merc 29817.
TIMES donosi z Waszynstonu,że jest możliwość, że

polskie koleje zostaną wylzierżewione amerykańskiemu
Syndykatowi, celem ich należytego zreorgonizowenia i
rozwinięcia,

HZRaLD w 10-tym ortukule Roym. Swing'a, pisze jak
cy Starają się dojść (o swoj przedwojennej produk-

t wyrobu samolotów został traktntem poko-
jowem prowie że uniemożliwiony, & jednak rząd niemiecki
wykazuje co najmniej 40 stowarzyszeń uprawnionych @o
latania w powietrzu. Niemcy bezwarunkowo ukrywają ma-
terjaky wojenne, starajg sig ulepSzyé modele, i mimo
wszystko mają więcej samolotów niż Francja, Anglja i
Ameryka rozem wzięte.

TOSAMO 91510 бопові & Londynu, se Liga narodéw ma si\
zająć fin@nsowsniem Austrji.

WORLD zamieszcza korespondencję Ch. Michelsona в Wa-
Szyngtonu, во ambasador froncuski Jusserani by& na (%u
Szem przosZuchoiniu u Hordingo,. Korespondent pisze, że
Sa by fo Jusserand powladomit pre-
zydento, że Prancjo uważna udział Stanów zjednoczonych
W pewnego mięćzyneroćowym konkor@acie z2 rzecz

omg.

TRISUNE donosi z Waszyngtonu, te senator Porch pono-
wi swoje starania zmierzejace do ogrzeniczenia wydatków
ne zbrojeri2, W deposzy z Loncynu donosi tosamo pi emo,
że Wielka Brytanja town jest na zaproszenie z Waszyn-
stonu wszelkie kwestje по Рок осХобуб 1 przystąpić do

    

 

      

  

 

   

 

    

 

 

  

   

Wspólnego rozpotrzenia powszechnego robbrojeniż.
HERALD donosi w depessy в Berlint, że rząć niemiecki

 

wystosownk Awie noty (o

niecópowielniemu traktew

Sląsku,

oljontów protestujące przeciwko

iu germanofiléw ba górnym  

  

   REP

b

LIGAF zoleco wysłanie b. prezydenta

Şi;

si, fe Holondja uznata

Teft'a jako adera fo ar

ER JOUKNAL donosi s

regly Retonji & Łotwy.

CAICACO DaIL¥ WEI!UNE Conosi s Los angeles, se Pade-
rewski nie zuotziX sig no propozyoje, żeby wystąpił we
filmowym dromacie.

EVE. M&IL w korespondencji W. Gilbert'a z Wa zyngtoad
pisze, Ze "pierwszym krokiea w polityce europejskiej
nowej może być pewno roczaju Ceklaracjo,
2 ași Sta. Zje@n. w prayszze; nie iść bąćzie razem

з i że Trancjn dostanie pomoc na чту ройек je-
gegtekoweng jak „›odczes wielkiej wojny."

inca proponowsli, by się oświedczyć za
sko-francusko-amery kim przymierzem, promowa-
zez Wilsona, że Stny Zjedn. i angljo godz się

przyjść z pomocą #rancji, jefteli ta zostenie zeatoakowant..
Obawinjg sig jednok, że przymierze takie nie minłoty
szons pregjscia w Ston. Zjećne czonych przez wzgląd no
irlandezykdw i z powoću niechęci, by nowa a(mi istracje
przyjmowoka ćawny orozrzm Wilscone,

EVE. POST nieszcza korespondcncję Arturo Ruhls o
stosunkech w b. ks; Poznońskiem i somym Pozneniu.

IC. Conosi, że w lutym liczba tezrolotnych po-
zyka się o 16,295 os

CHRISTIAN SCIPNCB MONITOR donosi s Waszyngtonu, że
Amerykorsey konsulowie dostoli instrukeje oi Swogo їва-
Cu, by Się o zwiększenie eks ortu z praycaielo-
nych im terytorow co W Zjeśnc zonych, Bilans bo-
wiem hondlowy Stanów jest (o tego stopnie
czynny, że kurs oboych wołut stoi bar'szo nisko o stat
eksjort z Ameryki i dzo %. (Noéto niektore rsgir
Są winne olbrzymie sumy m Zje'n. i będą je посту

spłocić profuktami wysyłanymi do Stan. Zjećn.
Czynny Lilons hontlowy stoje siĘ po przeciągnięciu nie-
bezpiecznym i już teroz spowołowoł zrelukow-nie eksport
ze Ston. Zjeću,

EVE. POST samieszeso korespondencje Roym. B. Fosdick
© obecnej organizacji ligi narodów.
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CHRISTIAN SCIENCE MONITOR pisse w edytorjale, se

Krupp zamierza otwcrzyć wielkie fabryki w.Afryce po-

Złu/niowej "rzekomo Cla produkcji pokojowej" Zachodzi

jednnk możliwość, że Niemcy będą mogli zmienić to f2-

bryki zo zokkaiy produkujące amunicję. Należy sadecy-

dowsé -pisze red.< czy Niemcy przypoćkiem nie zamierza-

ją wzmocnić swcje wyposażenie przemysłowe wo jskowymi

bazomi opera oymi. Niemcom nie należy bardzo à oui e-

rené.

TOSAMO PISXO pisze, że amerykański punkł widzenia па

Sprawę o@ szkodowań wojennych jest nie tyle, ile Niemcy

mogą zapłocić, ile faczej mogą przyjąć, ażeby

nic obalić własnej struktury przemysłowej.

TIMES donosi , że :w Armenji sowiety zostały obalone.

BVB IL donosi, że rewolucjeniści w-Kronsta(zie

wezwali niejakiego Naro@nego z New Yorku; ty stonął na

czele rewolucji. Naro@ny, obecny nouczyciel tańców,

stał na czele rewolucji antycarskiej w Kronstadzie

w r. 1908 a potem zbiegł z Gorkim @o Stanów Zje@no czony:

SUN donosi, 9e 27 marca [wieczorem w niedzielę wielk:

nocną,/' odbędzie się w Curnezie Eoll @eLata miedzy senat:

romii Kingiem i Prancem na temat obecnych stosunków

w Rosji i usnenia obecnych rządów rosyjskich przez Stany
powiedzisny "Gzy polityka Stanów

șă em Ros ji o być zmienioną? ,
L. Jomes's, że Bric:

6 &айзпо sumy na rzecz
znoleźć по to środki,: W de-

pessy Associated Press % szynstonu podkreślono, że
niemcy me ją możność złożenia sumy noleżnej w omerykań-

skich Reserve Banks, yż tym sposobem może rzą!

niemiecki skorzystać z oktrzynich krecytów, jakie ma Co

swoj dyspozycji w Ameryce, o powtórne może skorzystać

z olbrzymiej różnicy ха ото ) ć zy dolorem /wła5noścr

niemiecką/' a wolutami Promeji i anglji.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 18-50 marca, 1921.

CHRISTIAN SCIENC® IMONITOR donosi z Warszawy, se

Zeligowski na skutek Zadenin Polski odwokax zarze@zone

poprzednio wybory @o Sejmu Wileńskiego.

TRIBUNE donosi o powrocie Schwaba z Europy. Są-

dzi on, że Niemcy bardzo szybko podźwigną się i to

wcześniej od innych norodów, dla których będą stanowić
nodal poważne niebezpieczeństwo,

TIMES donosi o ślubie pułk. C. E. n…uutleroy 34
dowódcy Eskadry Kościuszki,

BOSTON EVE. TRANSCRIPT zamieszcza depeszę Associated
Press z Poryże, że Francja wie o te, że niemcy zgroma-
dzili wiele wojska nad grenicą Górnego Sląska, i że po-
ciągnie ich @o odpowiedzialnosci, jeżeli wkroczą one na
teren śląski,

TRIBUNE omewis w Cepeszy 2 Londynu plebis
cytu na Górnym Sląsku i pisze, że bez względu na mm

wynik będzie musinzo odbyé sig posiedzenie по јшув-
szej rody zljentów i to zapewne w maju, i wtedy sprawa
«urzynńleznośczn Sląska będzie rozpatr g. Zaroz jednok
po świętach musi być ta sprawa również poruszoną ze
wzflm‘u na na omewinnie wysokości odszkodowania wojennego
należnego of Niemiec.

TIMES donosi, &e Kronstadt dostoX sig w rgee bol-
szowików, :

HERALD donosi, że rosyjskie biuro informacyjne otrzy
mako o@ Kereńskiego protest przeciwko polsko-rosyjskóemu
traktatowi pokojowemu, jaki me być w tych dniach podpi-
Sany. Kereński sze, że "według troktatu ryskiego Pol-
sknâostajn 15 e ch powiatów i 11 powiatów częściowo
poza granicą Cursonc, przyjętą przez traktat pokojowy
w Poryżu. текли oderwana w ten sposób od Rosji wynosi
około 87 tys. mil kwedratowych, a lurność około 7 mil.,

w czem jest tylko 400 tys. pol3ków, czyli tylko б/а".
WASHINGTON POST omawia w e(ytorjale wpływ wypadków

ostatnich na przyszłe stosunki w Europie i mając widocz-
nie no względzie podpisanie pokoju w Rydze konlućuje, że:
"Na szczęście polityke amerykańska względom Rosji
wiada tra@ycji i dobrej woli. Pros. Wilson nie uznał
państw wydsrtych Rosji wtedy, kiedy nsród rosyjski nie zł

mick swego rzęću. Bolszewicy nie mieli skrupulow przy

sgrzeöawmiu lub oddawoniu rosyjskiogo terytor jum.

Kiedy je@nak naröd rosyjski odzysko rządy, to z pewnością

zażąda zwrotu swoich terytorjów c@ cyflku do Morza Czar

nego i B…Ztyckievo. . Rosjonie vi else. że mogą liczyć na

przyjaźń Stahöw Zjednoczonych, które nie chcą wykorzysty-

wać Rosji. Bliższe porozumienie tych dwuch najllcznlcaxzx
szych narodow na kuli ziemtskticj befzie faktem potężnego

znaczenia".

 

  

  

  

 

 

  
   

J. A+

wilh \
|

25

103



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnie 19-go marca, 19217.

TIMES donosi z Waszyngtonu, że niemcy skutecznie

konkurują z towarami amerykańskiemi na rynkach pozud-

niowej Afryki.

To SAMO PISMO donosi o podpisaniu pokoju między

Polską a Rosję i Ukrainą.

WORLD zamieszcze deyeszq>Associated Press 2 Warsza-

o uchwaleniu konstytucji.

BVB, POST donosi z Paryża, że Polska, Rumunje i

Gzechoszowac ja zawarzy trój przymierze głównie celem

obrony przed bolszewikami,

N. YORKER STAATS 278. donosi 2 Berlina, 2e niemoy

bojkotują towary al jantow. a

ФТИПВ donosi z Londynu, że angielska organizacja

mojąca na celu utworzenie światowej ligi wolnych naro-

dów do uzyskanie trważego pokoju, na czele której to

organizacji stoi lord Robert Cecil, wydaza memorandum

potępiające kroki aljantów, zmierzające 80 dostania

odszkodowania wojennego od niemców. Memorandum głosi,

że zajęcie terytor jun niemieckiego będzie szkodliwe

tak dla niemców jak i ajjantów, i że wywoła wiele nie-

nawiści i rozgoryczenie.

WORLD donosi w depeszy Associated Press że czesi za-

warli traktet handlowy z węgrami, znoszący między tymi

krajami granice celne.

GLOLE donosi, że aljanci odcięli komunikację tele-

graficzną i telefoniczną z Górnym Sląskiem.

EVE. POST zamieszcza artykuł A. Ruhla о kwestji ży-

dowskiej w Polsce, która jego zdaniem jest również pro-

blem i amerykański z powodu masowej imigracji żydów

z Polski do Stanów Zjednoczonych. Pisze między innemi

że każdy amerykanin, który spedzix troche czasu w Polsco

siłą samych danych zmienie swc je poprzeânie wyobrażenie

o kwestji żydowskiej w Polsce, która nie jest kwestją

samych pogromów, CZY złej woli, 8 raczej problemem po-

dobnym do kwestji murzyńskiej w Stanach Zjednoczonych,

lub kwestji irlondzkiej W Anglji.

PRINUNE donosi 2 Londynu, że główny bolsze-

wieki, Sergiusz Kamieniew został aresztowany przez Dzie-

rżyńskie;o, bez yodania vowodu.

TIMES donosi z Weszyn tonu, że departament handlu

utworzy% w Rydze biuro rządowe którego celem będzie

udzielanie amerykańskim informacji handlowych

tyczących Finlandji, Estonji i Łotwy. -- Państwa bez

tyckie utworzyłu unję kolejową, i ma byźurzgdzone bez-

pośrednia komunikac je towarka i osobowe migdzy Polska

a Łotwą, Bstonję, Litwî i Finlandje.

TRIDUNE semies2020 epesza Associated Press 2 PBIJY-

ża, że aljanci ostrzegli Niemcy i Polskę, że utrzymanie

porządku na terenie plebiscytowym należy wyłącznie do

międzyaljanckiej komisji, i że wojska niemieckie czy

poslkie nie mose wkraczać na terytorjum, gdzie sig be-

dzie odbywał plebiscyt.

HERALD donosi z Waszyngtonu, że cabinet Hardingă zast

nawia się nad nawiązaniem stosunków handlowych z bol=

szewicką Rosją.

Jahre

 



 

RAZORE POLSK O BIUR RASOWEGO W NOWYM YORKU

2 înia 22-30 marca, 19217.

BVB MaIL zomieszcze korespondencję „r. Ruhla poświę

cong R. Dmowskiemu. -=- -.

P IRS rieszcza z Warszawy, że Żyćzi SQ

dzo uralowani & powolu przyjęcia konstytucji a pras:

a omewia ją barćzo pochlebnie jako na ogół Ce-

ang. Komentatorzy twierdzą jednak, że zna jeu j

j ustępy z których reakcyjny mógłby sko-

 

   

  

   

     TEIRS zamieszeza depesze 2 Waszyngtonu, 2e we Fran-

cji opublikowano twierdzenie, że pomoc udzielone Steno:

Zjećnoczcnym przez Francję przeliczona procentem skła-

ćcnym wynosiłaby obecnie 90 biljonów franków Należa-

wnosić z tego artykułu, że Ameryka Sw Хорапас

podczas kiedy rekor@y rządowe stwierdzają, ź:

drugs został spłacony, z wyjątkiem Carów Francji, wyno-

szacych jakie 2 i Gui eré miljona ©olarów. Na podstawi:

znalezionych @okumentöw stwierdzono, że pożyczka Stanór

Zjećnoczonych zaciącnięta we Francji zostało zaraz wy-

dotkoweną w samej Francji Analog—ja do polskiej pożyczk

państwowej] a skarb amerykański tak byk wyczerpany w r.

1782, kiedy to pokój by% rzeczą pewną, że kiedy przy-

szło do zmniejszenia armji, to tylko z największą tru-

ćnością zdożeno uzyskać trochę pienięćzy, by wypłacić

żoXnierzom zasiłki na dostanie się @o miejsc, w których

się zaciągnyli do wojsko.

EVE. POST éonosi s Kopenhagi, że Lenin zamyśla o

utworzeniu koalicyjnego rzęću z menszewikami i socjal-

rewolue jonistami. з

з Waszyngtonu oświadczenie Hoovera.

że stosunki hcn@lowe z bolszewicką Rosją przedstawiają

raczej problem polityczny a nie ekonomiczny, bo bolsze.

wicy nie mają czego na razie w sic. TRIDUNE w edyto.

rjale omawia oświadczenie Hoovefa kunkludujęc. że Euro:

pa zapewne nice będzie mogła odzyskać starości екопо-

mieznej Copóki Rosje nie zacznie produkcji, ale faktem

jest, że Rosja nie może wrócić do produkcji póki bolsze

wicy są u włalzy.
DZIENNIKI zamieszeznjg wirdonogei o wyniku plebiscyi

по Górnym Sląsku, donoszace o zwycięstwie niemieckiem,

Associnte@ Pross zawiadomika w depeszy a Opcla, se arm}

aljeontów wystąpię przeciwko armji polskiej, jeżeliby
chcioXn obslić wynik głosowania i zająć terytorjum

plebiscytowe. TIMES zamieścił depeszę z Berlina, że
niemcy zeczyneję się już niepokoić, żo Sląsk zostanie

dzielony i wysuwe ją argument, że Czieli6 go nie możne

bo stanowi on jednostkę ekonomiczną. HERALD zamieścił
depeszę z Waszyngtonu, że zdaniem pewnych członków tem-
tejszego poselstwa polskiec o, Polska no wypodek zwy-

cięstwe nienieckiego może apelować do rady ambesa@orów

lub też Zo ligi narodów. W rozie apelu do ligi narodów
prowdopolobnie żądenoby rewisji plebiscytu przez bez-
stronny trybunak, do któregoby zeproszono i przedstowi-
ciela Stanów Zjednoczonych. GALL /soc./ zamieszcza
oświadczenie redaktora Volksztg., I@. Lore, Zapewnił

rzedstowiciela Call, że większość ludnośćci na
n Sląsku to polsey, 2le głosowali oni ze względów

ekonomicznych za Niemcami, mimo że nie tak dawno byli
prześlado i przez junkrów. Obietnice samorządu ze
strony Niemice nie będą nigdy dotrgmene. W głosowaniu
powofowali się polacy tem, że w Polsce jest bankructwo
dzięki nacjonalistycznym politykom, 2 Nicmey wzięły się
do cetudowy ekonomicznej kraju. prowie
wszystkich dzienników omawiają wynik plebiscytu z pew-
neyo ro@zeju ulgę. Przypuszesają bowiem, że Niemcy bę-
dą mogły teroz zapłocić odszkodowonie wojenne. Kilka
jednak dzienników, między innemi EVE. POST wyraża przy-
puszczonie, że zwycięstwo niemieckie zachęci tylko Ber-
lin Co stawiania tem większego oporu, G@yż takie sta-
nowisko leży już w samej psychologji niemieckiej.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 23-50 morcam 1921.

TIMES donosi z Waszyngtonu, że Harding otrzymaX

opel rządu sowieckiego o nawiązanie stosunków handlo

wych z Rosja. Lenin proponuje wysłać misję do Sta-

nów Zjeinoczonych, ażeby omówić propozycje, tyczące

traktatu handlowego,

EVE. POST omawia w eCytorjale zmianę frontu

Lenina i pisze, że odrzucił on z komunizmu: świato="

wą rewolucję, zniesienie prywatnego ziemię,

zniesienie prywatnej wzasności w odniesieniu do

drobnych handlarzy i uspołecznienie, 0 ile ono tyczy

zagranicznych kopitalistów. Innemi sowy z całego

komunizmu został tylko polityczny wpływ proletarjatu.

PISMO donosi w depeszy Associated Press

z Berlina, że Niemcy nie zapłacą żądanego bil jona

marek w złocie na ręce komisji odszkodowań.

©IMES donosi z Berlina, że w Niememech obawia-

ją się wybuchu rewolucji. Komuniści niemieccy mieli

Zostać instrukcje z Rosji, by pospieszyli z pomocą

bolszewikom przez urzędzenie dywersji w Niemczech,

TIMES zamieszcza depeszę z Londynu, że w Anglji

spodziewają się, że Sląsk zostanie podzielony, i że

okręgi: Pszczyna, Rybnik i Tarnowice, zostaną przy-

znane Polsce. Terytorjum ne zachód od Odry będzie

bez kwostji oddane niemcom, a: sprawa przynależności

Bytomia jest jeszcze niecpownę.

TRIBUNE zamieściła korespondencję R. Courtney'a

z Poryż0, że Polska ośnioska olbrzymie zwycięstwo

na Sląsku, gdyż coly okres konalniany oświadczyX

się za Folską.

TIMES w korespondencji Hd. L. James'a donosi

z Poryżs, Le francuskie ministerstwo spraw zagra-

niczhych oświadczyło, #e bezwzględna większość nie-

miecka na Sląsku nie znaczy jeszcze, żeby niemcy dos

tali całe terytorjum, Francja stoi na stanowisku,

że Sląsk musi być podzielony i że Polska dostanie -

około 80 procent zasobów minaralnych Górnego Sląsks.,

TOSAMO PISMO zamieszcza korespondencję Grasty'e

go z Berlina, że niemieckie ministerstwo spraw zagra

nicznych zadowolone jest na ogół z wyników plebiscy-

tu i twierdzi, że całe terytorjum powinno być przy-

łączone do Niemiec. Widzą jednakowoż możliwość, że

Polska na mocy traktatu wersalskiego będzie miała

podstawę do żądania zatrzymania najbogatszego

terenu kopalnisnego. *

BOSTON EVE. TRANSCRIPT pisze w edytorjale, że

"ај janci weszliby na niebczpieczną drogę, jeżeliby

chcieli nie uwzględnić rezultatów plebiscytu i chcie

li pozbawić Niemcy całego albo części Górnego Sląska

Sądzi jednak re@akcja, że aljanci powinni zagwapan-

tować Polsce możliwość korzystania z kopalin gérno-

Śląskiej, gdyż w przeciwnym razie niemcy będą mogli

zdusić Polskę ekonomicznie, o co przez tyle lat

zabiegali,

TIMES w eśytorjale podreśla, że niemieckie zwy-

cięstwo przypisać należy w znacznej części, jeżeli

wogóle nie w całości, głosom emigrantów, co zdaniem

redakcji należy koniecznie uwzględnić przy decyzji

o podziale Sląska,

J. A,
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D donosi z Londynu, że wiadcmości z Katowice
пе przez Berlin donoszą, że$polskie oddziały

a między nim

Sląska i pro

 

Pllerczycy, przeszły przez granicę
omowały polską republikę; Depesza do-

dale, że cy ucieksją z tych okolic, 3
TRIBUNE somiesseze dopeszą z Waszyngtonu, że po-

solstwo polgtie dostako wigdomosé z Warszawy, że
Polska domagné sig bedzie od międzys] jenckie j komisji
podźiału Slaske,.

EVE r0ST donosi z Opola, że plebiscyt niczego nie
i trzeba będzie terns wytyczyć nową gr@nicę.

które z pewnością nie zadowoli ani jednej strony ani
drugiej,

TIMES Conosi z Opola, że polmcy dostali upoważnie-
nie od aljantôw do objęcia mandatu nad Górnym Sląskie
na wypadek, jeżeli niemcy wywoleją rewolucję, lub je-
żeli będą chcieli sprowokownć wcjnę domową.

TOSAMO PISMO w edytorjole, podkreslajge trudnogci
laztne s plebiscytem, wyragn TzypuSzczonie, że

aljuonci będą chcieli dost26 odszkodowanie wo jenne
przez zyznonie Sląske n com, Niemcy z pewnością
ZZOdzą Sig no werunki im postowione przy pomocy
których uzyskcją teren Górnego Sląska, ale
tych warunków nie dotreym=js. Zwroce przytem red.
UWAgę na etyczną Stronę podobnego postępku, żeby
kosztem zolski uzyskiwać odszkodowanie @l2 Francji i
Anglji.

*
TRIBUNE awrcea uwage w edytorjale na fakt, że

niemcy przy każdej sposobności starcją się, nawet
czasem bezwiednie, prowodzić swoją propagandę. I tak
ogłosili siebie notychmiast zwycięzcemi na Górnym
Sląsku, licząc na konsumpcję tych wieści tak u sie-
bie jak i za granicą.

aTIMES donosi z Woszyngtonu, że złoto bolszewickie.
o ile zostało przestemplowane „rzez mennicę w Szwecji
będzie przyjęte przez rząd Stanów Zjećnoczonych.

TRIBUNE donosi z Waszynctonu, że Hughes ogłosił
notę rządu sowieckiego w os ji wystosowang do Stonow
Zjednoczonych, żeby te przy del cję rosyjską

-

:M3 wypracowanie traktatu hand lowezo. Bankierzy S
newoyorsey zimno się odnoszą @o tej propozycji gays
-- jak ttwierdza -- bolsszewicy nie maja towarow no
ekSport i nie ва w możności czynić większych zakupów
w obcych krajach,

WORDD zamieszcza korespondencję Ch. Michelsona z
Waszyngtonu, że bols zewicy zabiogają faktycznie o
uznanie prosząc o nawi gzanie stosunków handlowych,

TRIBUNE zamicszcze doposzę Associated Press, z
berline, k o powstoniu komunistôw w Ni emezech

W R. Courtney 'a donosi tosamo pisme ,
że Froncjo è on Sig notychminstowego sastos
dalssych ker was găem Niemiec za niewypeznienie wo.
rubkéw troktatu wersal si +

-

Briand propunuje dal
Sze znjecie terytorjum niemieckiego.

EVE, POST w depeszy Associate! Press donosi z Po-
гува, ве паепсу w oćpowiedzi па пође АЈ јапека дото-
dzą, że zapłacili jaź komisji więcej niż
Agdang sume.
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Windomogcion s Gornego Slaske poświęcają dzienniki w de

szym ciągu Sporo miejsce. I tok ssociated Press 207

miogcizo depeszę z Погвасту, że z powodu otkków nie-

mieckich na polaków gosto rowadzony stan oblążenia

w kilku miestoch ne Górnym авка, Depesz2 zag в Ber-

line donos e stan wojenny został zaprowadzony % tego

powodu, źe zosteło zabitych kilku ludzi zatrudnionych

przez migd zynorod owg komisje plobiscytows. Inna depe-

sza Associato Frese % Warszcwy potaje, 20 polacy skupi

13. 52% gzosów w okręgu przemysłowym, GLOBE

korespondene je Mowrer'a z Paryża, że anzslicy i włosi

zapropunt ję 20pewne kompromis w sprewie górnośląskiej,

i to albo podzielenie OgrQgU Prze-

albo umiçdzynflroâowùenie tej okolicy, lub tor

przyznenie jej Polsce, jednakże ze specjalnymi prowami

dla niemców i # autonomja 412 miast. Niemiecki sukces

przypisywany jest między innymi % tej okoliczności, że

polscy robotnicy rolni pracyjący na wielkich szościech

i eckich zostali nakżonieni Co głosowania 28 niemcam

TIMES donosi z Waszyngtonu, że rząd Stanów Zjednoczo

nych odpowiedziuï o mownie na propusycje rosyjskich bol

wików, żeby przyszłaś delegoc je. ktoraby uzoayza traktat

hanclow mivyczy RoS ja 3 Stanami Zjeönoczonemi, Read

Stanów zjednoczonych W odpowiedzi zaznaczył, że nie wej

dzię w stosunki handlowe z Rosją, dopóki w Rosji będzie

panował obecny system komunistyczny-ekonomic
zny.

PIS omawia w edytorijale propuzycje rosyj-

skich bolszewików i przedstawiając farszywe protens je

bolszewickie oświaćcze się przeciw nowiązeniu jakich-

kolwick stosunkcW z sowieckim rzadem.

EVE. POST donosi ze Stockholm, Se W Kazaniu, jak

również w dkolicy Pińska i Mińsko lucność powstaża

przeciwko bolszewikom.

TOSaLMO PISMO donosi r Londynu, &e wojsko jen. Zeli-

gowskiego przeszky litewską i zaatakowały

miesto w strofie neutre lee). 3

CHRISTI SCIENCE MONITOR donosi, że pol&cy zaapelo-

woli Co li narodów o pomoc @18 żydowskich zbiegów z

Galicji, znajdujących sig obecnie w Austrji.

RVR. POST zamieszcza ortykuł o rekonstrukcji Polski

i o stosunkech we wschoiniej Europie, 20 którego to

ortykułu mater joX został zaczerpnięty u Polskiej Izby

EVE, POST donosi z Genewy, że Czebhoszowaę je czyni

praygotowania do zniesienia wszelkich ograniczeń han-

dlowych i do zaprowadzenia wolnego handlu.

TRS donosi z Berlina o kumanisty cznych zaburzeniaci›

w Niemczech, gdzie przywódcami ină być wielu rosjen.

HERALD donosi z Berlina, że niemcy obawieją Się, he

aljanci sojmg z2%0%0 należące Co rządowego bnoku nie-

mieckiego.

EVE. POST Conosi, w korespondencji В.Р. Kospoth 'a

z Genewy, 3e aljanci spodziewają Się, że Stay Zjećno-

czone przyłączą Się wkrótce Co ligi. Ażeby to osią=

gnąć Się aljonci no wszelkie poprawki i zmieny

w statucie ligi, uwegnja jednak, że proponowane "Sto-

warzyszenie narodów" nie jest od powiedniem do zastą-

pienia ligi.

DEARBORN INDEFENDENT powołując sig na N. Sokolows,

ус ожек і его korespondenta W poryżu, tru maczy dlaczego

na powiedzeniu ligi narodów nie poruszano kwestji ży-

polskiej. Oto komitet żydowski, jaki się

do Genewy a za cel między innemi postar2ć sig 0

"prawa mniejszości" w tych krajach, gdzie one nie *

zostały jeszcze przyznane. To zostało osiągnięte

gdyż lign przyjęko за konieczny warunek przyjęcia го

swego grona, żeby prows mniejszości, czyli "specjalne

prawo żydowskie" zostały przez Cane poństwo „rzyjęte.
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R..FORT POLSKIEGO LIURA PRSSOWEGO ! NOWYI YORKU

в tn 27.30 i 28-30 norea, 19817.

TRILUNE w korespondencji R. (Journey's donosi z Рату-

ża, że oljnnci plonują zotrzymać mięćzynero@ową kontro-

n Śląskiem o sumy uzyskone zo Sprzećaż do-

a oddać komisji oćszkodowenia, Po pięciu

proponują - "oljanci mogliby of iarowa6

plebiscyt. giyă w teym czosie byZoby rae-

zą zalęcyćoweć c ostatecznej przynależności

tego rnego tery tor jum"

STAATS-ZT0 somiessosa ortykuk Mellenthin'a, 2e sta-

tystyka czy wynik głosowanie na Górnym Sląsku o jego

przynależności jeszcze nie stonowi, ale wyższość cywi-

lizacji. Zdoniem autora Niemcy mają do Sląska піево-

przeczalne prawo jako kulturtraegerzy w tej okolicy.

PUBLIC LEDGER zamieszcze kbresponiencję D.F. Kcspoth'

z Genewy, że woelko między Leninem i Trockim skończy się

ostoteczną wygraną Trockiego, który widzi, że życie so- %

wietom można przedłużyć tylko ofenzywą skierowenę prze-

ciw Rumunji i Polsce.
©IMES zamieszcza dwie depesze Assocated Press. W je-

але) в Rewlu podaje sXowe Lenina, że Rosje ma obecnie по

eksport towarów za 500 mil. dolśrów. W drugiej z Hil-

sincforsu @onosi, że dzienniki bolszewickie wychoćzące

w Rosji zanieszezdja apel, waywajgey przeciwnikow bol-

szewicki ch Co powrotu do kroju celem wzięcia ućziału

w rekonstrukcji kraju.
WORLD zamieszeBa depeszę assccinteć Press z Helsing-

forsu, że Litwinow został naznączony posłem @o Stanów

Zjednoczonych w miejsce inrtense,

©IS0 zamieszcza koresponCencję M. Parbman 'a

z Rygi, że zdoniem Lenina społeczną rewolucję można

utrzymeś w Rosji jećynie pod worunkiem, jeżeli wybuchną

rewolucje w sąsiećnich krejach, zlbo też jeżeli będzi o

zupełna między ргоїоботіобет & większością

chłopską. Dotychczas żaden z tych warunków nie został z

spełniony i dletego trzeba będzie zawrzeć pewien komprc-

mis i ośstępić od Cotychezasowych zasad.

Wszystkie dzienniki, z wyjątkiem socjalistycznego

GALL, piszą się w zupełności по stanowisko rządu amery-

kańskiego, co Co nawiązanie s%osunków handlowych z Rosj:

Jedynie CALL jest pod wrożcniem, że przyjdzie nieczugo

do bliższych rokowań, które zakończą się nawiązeniem

stosunków.
©RIEUNZ donosi z Pekinu, że republika Sybery joka

zwróciła się (o rząću Stenów Zjenoszonych o nawiązanie

stosunków handlowych,

T©IUES donosi z Berna, że rzęć szwojcarski zgośził

się na przedłużenie dnio roboczego z 48 godzin na 52.

TIMES @onosi z Waszyngtonu, źe departament stanu po-

wiadonix kierounikôw wszystkich plocowek

he do 1-go liner beta musieli od@olié wssystkich prêco-

wników niecmerykanów, Ostatnie gorzaèzenie przewiduje,

że wyćatki na pensje przeznaczone Są wyłącznie dla ame-

rykonskich urse@nikow, EVE. POST zamieszcza W te) spre.

wie depesze # i Rzymu, że chociat tamtejsze ame-

rykeïskie sotrudnioaty obcokrajowców, to jednek

ci nie mieli zupełnie przystępu do jakichkolwiek to gnyc

é okumentow.
TLIBS donosi o wyćoniu książki Jomes A. Roy'a: "POLY

AND CZBCH IN SILESIA"
HERALD donosi z Pragi, że Czechosłowacja zmojduje si.

w ciężkiem położeniu ekonomicznem i politycznem. Nie-

bezpieczęństwo komunistyczne corez bardziej poczynoe tan |

zograżeć, @ miency, słowacy i węgrzy zaczyna ją wysuwać . 4

swoje żądanie polityczne. Brak przytem surowców i

żywności.
zamieszcze ertykuX Lud. Ehrlicha p.t.: "Polska

Konstytucja", materjak do którego zostaX zaczerpnięty 1

z Pol. Biura Prosowego.
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TOSAMO PISMO donosi z Wiednia, że przedstawiciele AX

glji i Francji powiedomili rzęd rumuński, że aljonci ży

czyliby sobie, żeby Rumunja wystąpiła wspólnie z

mi przeciwko niemcom 2lbo przez zerwanie stosunków han-

dlowych z nimi, albo przez miemięckich towa-

rów cłem wysokości 50%. Minister rumuński oświadczył,

że rząd gotów jest zastosować się do tego życzenia

choćby natychmiast.

TRIBUNE zamieszseza depesze Associated Press z Waszyn

gtonu, że tutejsze koła rządowe po zbadaniu treści fron

cusko#polskiego przymierza przyszły do przekonenia, że

jest to najściśjejszy pakt jaki został zawarty od czasu

zawieszenia oroni, wiążący losy obu krajów ne drugi

czas,
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RAPORT POLSEINGO MURA " NOVI YORKU

z dnic 89-50 maren, 19817,

C4ICAGO TRIGUNE koresponfoneje H. Wales

в Роту&а, że thżtejszy' Metin &rukuje srtrkuz purk. Ro.
bart. R. MeCornick Rw ktérmm tente sie lopszer
ornzunienis niq4zyStenani Zjefnoczoneni 8 Frencją za

dnictwen dzienników, które chnrekterymuje jeks
WSpółczesną Aonoktrtremne dmplonneje. zwój suweren~
ności norodu mmeryka/skienie pozwelś nn represent".
wanie zo przez jejnostki, czy newet ceŻe delerncje, --

en wgnik ostatnich wyborów
Pray pomocy kablu] telegre fu iskrowero it.". "francuekie

i iskieę dzienniki muszą stać się współczesnymi
ni wzajemnego porozumienie między obome narode.
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EVZ. POST somisszean korespondencję A. Rubla poémie-
cona Nrczelnikowi Pizeudskiemu.

TRIOUNE donosi w korespondengji E. Cflurtney'fl z Рету-
#2, że lim nozodéw. rometruje Sbeonie propozrcje by za-
krzeć delgzojo Arukowmnia banknotéw w Anstrji, by obciąć
wyintki pafstwowe i ustalid wortosé korony.

BVI, 2037 zamiesseza koresponlencje S. З.
z Jerlins, że kory ne%ośone na Niemcy se niewypełnienie
wnrunków tyczących oAszkodowanie wojennero dotknęły bare
120 roństwo niemieckie. Eksport ze graniczny znacznie
się zmniejszył a bezrobocie wzrasta, S

20810 PISINO zanieszeza deresze Press s
Tokio, de "schoânia Smherja stra sig nupyskad uznanie
u Stanów Zjednoczonych, Jeponji i Chin.

30970N EVIL. WLNSCEIPT zamieszcza ©rtrkużcpużk. B.M,
quse'n, he oljnnci popoźniji błąd w r. 1917, kiefy to
chcieli przez użycie siły obalić rosyjskich bolszewi.
ków. Polityka ta tylko wzmmcniła bolszewików, Obecnie
kwestje stosunków handlowych z bolszewicką Rosją jest

 

 

 

 
 

 

 

Sprawą najważniejszą. %
PTHES donosi z Londynu, że niezależne Pertje Prooy

521 rZosami praeciw: 97 ogwindceayèn sig praseimko praynr4
leżności do Trzeciej Międzynarodówki.

TOSAMO PISMO zarieszcze Associete@ Press
z Helsingforsu, że bolszewicy nie są zrażeni oânowieA zia
Hughes'a i że się w dalszym ciągu starali o nawigza
nie stosunków handlowych. Lenin ma się obecnie zwrócić
do businessmen'dw amerykańskich a rząd sowiecki sowiecki
zotów stać sio kapitalistycznym za względów бе пе. оттус ї і

Eve. 2051 omawia w edytorjale kwestję rozbrojeńir,
którą uważa ze sprawę praktycznero znaczenia. Jedynie m
może być pytanie co do sposobów praktycznefo znączenia.
Stany Ijelnoczone -zdnniem redakcji - powinny dz 6
przykład, a nie oglądeć się nn inne państwa.
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RAPORT POTSKIEGO 3 TURA PRASOWNGO W NOWYM YOREU
z dnia 30-marca.

ВУЗ, POST zamieszcza korespondencję M. Sullivan'a, że
obecnie imigracja zumjduje się pod mniejszą kontrolą niż ®
poprzednio. Podozas wojny kongres uchratiz, że każdy imigrent
do Stanów Zjednoczonych musi mieć naszpori wizowany przez m
ameryka % ego kon: r w miejscu swore wyjazdu.> Prawo to

kontroli imigrację do czasu, aś prayjdzie
do rewizji praw tyczących imigracji. Kongres uchwaliz wprew
dzie tuż przeć swoim rozwiązaniem nowe prawo ogranicze jące zmz«
znacznie imigrację, ale presyd@ent Wilson go nie podpissł i nie
weszło ono w życie. Kongres zaś zniósł wszelkie wojenne 20 -
rządzenia i stąd zachodzi pytanie, oddene do rozstrzygnięcie
generalnemu prokuratorowi, Gzy wizowanie naszportów zostało
tym zniesione.

TIMES zamieszcza z Gerńowy deposzę Associated Press,

że niemcy po raz wtóry zeprotestow ji u liri nerośćw

przeciwko zajęciu części ich kraju przez e] jentów.
HENÄLD donosi z Tondynu, Ze niensy wrsM+i z powroter

swych posłów Co Londgnu i Parpée. Iwestjn oâsskodownr

praeciaghie się zapewne ał Ao 1.fo maja.

TOSAIN PISlO donosi w rorespondeneji Кар. Рт, Me-
Cullagh z Newiu, że bolszewicki rzęd rosyjski nie chce

zgodzić ra zawnrcie prz orze hendlowego s Jeponjq
ki nd bgdzie wecho@nie wrbrzeke Syborji.

wnles i leszorn winfomo§é, że
ych rabinów wyżaważo recepty dle żydów na
о по tem wielkie interesa. Mimo prohibicji

ma każda żydowskn rodzine pozwolenie zokupienia w prze-
. ciągu roku 10 Gw wina dir celów religijnych. Fząd

skonfiskował w jednwa st'adzie wino wnr%ości $800, 000.
" Suffrlo zaaresztowano żonę za sprzedaż wina
bez wykazania się strony z posisdenia recepty,

TRIOUNE zamieszcza wiadomość, że Aywizja armji 40]-
Szewickiej przyłączyła się Ao rebeljewtów w Mińsku,
Zdzie utworzono binżorusk, republikę Aemokrotyczną.

GT03E omnwia w edyterjnlo artyku? Stef, Tauzanne
w Metinie oytujący z niemiockieo budżetu wyśstku i
stwierizajgcr, de niener nopy znpincid odszkodowanie
wojenne, Uwzritędninjąc wartość obeeng merki niemieckie;
i jej siłę kupna Niemcy wydają nm samo cele wojskowe
150 mil. dolarów. Dlatego to - konkluduje redskcja-
francuzi muszą napierać ne Niemey o wypłatę odszkodowań
wojennych a jefihym sprawdzianem ożliwości wypłet jest
zajęcie terytorjum niemieckiego.
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RAPORT? POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO w NOWYM YORKU
z dnia 3l-go marca, 1921r.

SUN zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że rezolucja
Senztowa Knox'a deklarunące pokój między Niemcami a
Stanami Zjećmoczonemi ma być wniesiona na pierwszej
6esji nastęwnego Kongresu.

EVE. POST zamieszcza wiadomość, że żyćzi gorąco pro
testują przęciwko skonfiskowaniu sokrementalnego wing
dla żydów. TIMMS donosi, że generalny prokurator 206g

w tej sprawie Szczegółowego raportu.
WORLD doncsi z Waszyngtonu, że konsul omerykański

przyćsielozy @o jednego z miast meksykańskich donosi,
że obecnie w jego ckregu konsularnym zaceq1i powasnie
konkurować z towarami amerykañskiemi ;

HERALD donosi z Londynu, &e Trocki zamierza wystawi ć
nową człeromiljoncwą armję naa granicą PPolski i Rumunj

TOSAMG PISMO donosi z Waszyngtonu, że Francja og-
wiedczyXu gotowość kooperowania ze Stanami Zjećnoczone-
mi w cela utrwalenia światowego pokoju. Oświadczenie
takie Hordingowi w imieniu Francji poseł Viviani
któ o celem mm być uzyskanie gwarancji ze Strony Ame-
ryki na wypadek przyszłej agresji ze strony Niemiec.
Froncja nie stara się wciągnąć Stanów Zjednoczonych do
ligi wbrew ich woli, ale zgodzi się na przyję-
Gie innej podstawy pokoju, jeżeli tak Stany Zjednoczone
życzyć Sobie będą.

TRIBUNE omawia te sprawę w korespondencji C. Fielda,
który twierdzi, że Vivieni ma dwie misje. Jeśną, by.
zapobiećz bezwłocznemu zawarciu pokoju między Stanami -
Zjednoczonemi a Niemcami, -- i drugą, by wybadać opinję
tutejszą w sprawie ligi narodów, i pod jakim warunţlem
Ameryka sgodziteby sie n a uznanie pokoju wersalskiego |
ze Stowarzyszeniem narodów w miejsce wilsonowskiej ligi
narcdów,

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR pisze z Londynu o ekono-
micznej wartości Sląska, który jest niecd@zownie potrzel
ny Polsce, do jej ekonomicznej niepodległości. Jesşc;
przed wojną Siąsk należał ekonomicznie roczej do Gali...
cj: i Królestwa Polskiego. Po przyłączeniu zaś Poznań:
sklego i Prus Zachodnich do Polski, Śląsk tem berdziej
należy ekonomicznie @o Polski.

   

J.A.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA W NOWYM YORKU

z dnia l-go kwietnic, 1921r.

LOUISVILLE COURISR JOURNAL omowis w edytorjale nową

Palestynę do której jadą żyćzi ze wszystkich stron,

gdyż warunki po wojnie są tam o wiele korzy stniejsze

jak przed wojną, Konkluduje jednak re@akcja, że зуд 2

ze Stanów Zjednoczonych tam nie pojadą, bo są oni czyn

nikiem twórczym /achievirg/ a nie czemś społecznie nic

ustalonem,

PUBLIC LSDCER donosi, że ze względu na bliskość świ

żydowskich b o urzędnika prohibicyjnego zasypane jes

podaniami o pozwolenie na zakupno wi na. Podaje przyte.

dziennik stystykę żydów. I tak New York ma półtora

miljona żydów, Warszawa 350,000, Chicago 225,000. Кой:

żydowskie są tego przekonania, że nowy census da Phila

delphji trzecie miejsce do do ilości żydów.

TIMES w korespondencji Ed. L. James'a donosi z Fary

że, że Francja sprzeciwi się powrotowi Karola na tron

węgierski. Товато pismo simiessezt depesze Associatec

Pross z Budapesstu. se Rumunja, Juzoskewja i Czechoszr

wje wniosły wspólny protest „rzeciwko przywróceniu tro:

Karolowi.

EVE. POST w depeszy Associated Press éonosi z Helsi.

forsu, &e bolszewicy zamierzaja cèdaé chkopom z iemig

2 9-letnia dzierăzwg i w tym czasie nie ma byé poăzia-

rów ziemi. *

TIMES donosi w korespondencji Hd. 1, Jemes'a а Pory

ża, że niemcy odmówili wprowadzenia w życie dalszego

rogbrejenia, jak tego wymagał traktat pokojowy, i co

mieli uczynić do @nia 1-50 kwietnia.

АТФ donosi, że farmerzy z południowych stonów wy

sz do Czech 5 tysigcy bail baweiny. Następnie co

mietige bedzic wysyzonem 10 tys y hell.

WORLD o ja w edytor ple "pokój, który nie jest

pokojem". Twierdzi że chiń marcem odgroćzić się

nispodcbne, zwrace uwegę, że amerykańscy formerzy znaj

się w bardzo ciężkim położeniu, że 3 miljony lu-

dzi jest bez pracy, że koleje toczą się w przepaść

tonkructwa, że przemysł i handel jest bardzo ciężko

dotknięty, -- a to wszystko d letego, że handel amery-

koński jest nierczerwolnie związany z handlem europej-

skim . Wyroża przypuszczenie, że jeżeliby Stany Zjećr

egene ratyfikowazy troktot werszlski przeć półtore

rokiem, to prawdopodobnie pokój w Europie byłby już

utrwalony i świat cały znajć wnłby się na drodze текст.

strukcji. Kiedy bowiem umyzaszkężjm najzasobniejsze :

najpotężniejsze państwo z byłych państw wojujących nic

chce zezwarcntować pokoju uzyskonego tekimi kosztami,

to droga stci otwcrem бо chacsu i ten staje sig po-

wszechnym. W Europie, séoniem pokoju nie

będzie dopóki Stany Zjecnoczene nie wezmą na siebie

odpowiedzinlności i dopóty nie bąćzie "prosperity"

dla naro@u amerykeńskieco, dopôki Europa nie zacznie

liej oddechaé. Naród omerykański proci obecnie olbrz;

mią cenę z2 partyjną politykę względem troktatu wer-

salskieso. I nie może korzystać z korzyści swiatowe-

go pok@ju dopóki nie weźmie ńs siebie części odpowie-

ćzialności z3 ten pokówj światowy.
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RAPORT POLSKI3GO PIURA PRASOWEGO W NOWYM YOXKU

Za czas od 16-50 de 22-50 lutego, 1921r.

PRASY POLSKIEJ W AMERYCE/

Przewodnik KATOLICKI /z dnia 2/,/1921./ м uwagach

ro@akcyjnych powraea Ec starej sprăwy nadaniu mecalu

N. przea Neezelnika Pizsulskiego i pisze w ten

sposob: "W gazetach w Polsce publikonogé

kwestję: dlaczezo Piksudski zdrajcom ojczyzny w Ame-

ryce, co trzygali z niemcami i sustrjakomi przysłał

medale i jakim prawem ci zćrajcy, koniowcy i socja-

liści mieli prawo przemewiać w imieniu wszystkich

uczciwych, potrjotycznych polaków w Ameryce, Łatwa

odpowiedź i odkryte przyczyny. "Swój swego zdal око.

poznaje" - każ@y zdrajca pochodzi z jakiegoś naro@u i

Xamie prawo cazego narodu, забот taki myśli, że ma

prawo w imichiu naro@u przemawiać i wolno mu tu łamać

prawo reprezentacji całego naro@u." i

DZIENNIK DLA WSZYSTKIÓH /@nia 13/2/1921./ w wiado-

щобсі о preyjefdzie Paderewskiego бо Ameryki między

innymi pisze; iż Amerykański Komitet Obrony Polski z

pod No. 40 West 40 w Nowym Yorku, rozesłał do pism

amerykańskich cyrkularz w języku angielskim w którym

zamieszczono długi życiorys Paderewskiego reklamując

go przytem jako największego męża Polski, któremu

Polska powstanie swe zawdzięcza, Komunikat ten - mow?

red. - wydaje się być zredagowany ręką Smulskie go lub

innych jego pomocników. Za pieniądze ludu polskiego

- kończy reć,-Wydziałowa zgraja robi reklamę mistrzów:

który niedołęstwem swoim, przegadzonymi ambicjami i

zupełną nieudolnością polityczną kompromituje i krzyw-

dzi Polskę."

NOWY SWIAT /s@nio 13-2-1921r./ w artykule p.t. "Pa

nie Smulski, kto jest Kotula, któremu pan dax $25, 000

pisze, iż w "Robotniku" warszowskim ukczał się artyku

krytykujący gospodarkę Wydziału Naro@owego w Ameryce,

w którym dla poparcia zarzutów zemieszczono rownież

Sprawozdanie finansowe Wydziału, w którym znajduje si.

równicż pozycja £5 tysięcy Col, które Wydział miał

rzekomo wypłacić księćzu Ketuli. W odpowiedzi na ten

artykuł, ksiądz Kotula wystosował do red. Robotnika

list, w którym zaprzecza kategorycznie jakoby kiecyko:

wiek otrzymał jakie pienigdze od Wydziazu Nerodowego,

lub od p. Smulskiego. Sprawa te mówi red. "Nowego

Swiata" - musi być wyjeśniona i p. Smulski musi to

zrobić bez zwłoki. Wychodztwo musi mieć dowody gézie

i komu dawane są pieniądze zbóerane od ludu na biedny:

i głodnych w Polsce. Winien to р. Smulski zrobić -

kończy red. - bez oczekiwania w porcie nowojorskim na

Paderewskiego, aby znowu wyciągnął go z kłopotu, jak

to było w Detroit, w sprawie przesyłek pieniędzy do

kra ju."

ROBOTNIK POLSKI / zdnia 13-2-1921r./ w "Panoramic

tygodniowej ze spraw Wychodztwa" między innymi o дада

cym się odbyć sejmie Wydziału Narodowego w Pittsbur-

zhu pisze, iż sejm ten jest tylko karyketura i rozmy-

flnym ubliżeniem warszawskiemu Sejmowi. Dalej autor

pisze, iż Wydział Narodowy psuje kampanje hooverowską

wśród Polonji, ponieważ Wydział uzurpował i uzurpuje

sobie w tym kierunku reprezentację. Na szczęście, że

emigracja coraz bardziej nabiera zaufania do konsula-

tów i tam przesyła na Polskę, o dowodem tego

sprawozdania konsulatów. Sam nowojorski konsulat -

mówi reć. - wykazuje co dwa tygodnie od 10 do 15 ty-

sięcy dolarów, a chicagowski konsulat, który tak ze-

ciekle a podle jest zwalczeny w swych pracach naro@o-

wych przez Wydział Naro&owy, za ostatnie pięć miesię-

cy wykazax sumę składek na blisko 35 tysiędy dol.

NEW YORSKI KURJER NARODOWY / zdnia 14-2-21r./ w ar

kule redkacyjnym p.t. "Brzydki to ptak..." pisze pod

adresem różnych gości z kraju kilka uwag z powodu, że

wielu z tych gości publicznie na wiecach i

niech potępia rząd polski zarzucając mu niedożęstwo *

bezsilność i wiele innych rzeczy. Protestujemy -

mówi red, - przeciwko takiemu wieszaniu psów na PolSG з

My wiemy czego dokonał naród polski w ostatnich dwuch „(E

latach i podziwiamy tę jego energję i pracę W KicrUnk унука,

gdbudowy państwa. Nie pragniemy tu - kończy reć. - Nemefli

takich gości z kraju śrny takie brzydkie info

о Polane wyfsją
Me

  

  
  

 

 

    



ptak co własne gniazdo kala" i że "Do czasu dzban wodę

nosi."

DZIENNIK NAROBOWY / zdnia 14-2-1981./ zamieścił arty

kuż p.t, "Trzeci niefortunny, występ Konsula Z. Nowickic

go" w którym redakcja zarzuca konsulowi, iż krzewi zase

dy socjalizmu i idee rewolucyjne, iż występuje przeciw

religji rzymsko-katolickiej a w szczogólności przeciw

księżom polskim i szkołom perafjalnym, dalej, że konsul

Nowicki ponożył godność konsula udęjąc, się na wiec

robotniczy zwołany w celu zaprotestowania przeciw zamia

rom właścicieli rzezaln zniżenia płec robotnikom i że

przemawiał na tym wiecu. redakcja zarzuca konsu-

lowi Nowickiemu, iż przemawiając na wiccu urządzonym

przez grupę "Chicago Society" ogitował na rzecz Naczel-

nika Piłxsudskiego i socjalistów polskich, i że porów-

пах Naczelnika Piłsudskiego z Kościuszką, co mówi re@.-

jest obelgą tak €la bohatera Kościuszk@ jak i dla naro~

du . Pizsulskiego Aziałelność w czasie wojny - konczy

red. - jest dobrze znana i wiemy Cobrze jaki stosunek

łączył go z Niemcemi a są też dokumenty sprzedajności

partji socjalistycznej na rzecz Prus i Austrji, P. Kor

Sul Nowicki - mówi red, - wi@ocznie nie chce pracować

bezpartyjnie, ale jako urzędnik państwowy pracuje ggko

agitator zkasxyraeawać stronnicktwa socjalistycznego,

& na to nie pozwolimy!

DZIENNIK ZWIAZKOWY / zdnia 15-2-1981r./ podaje wia-

domość, iż do Chicago przybywe generał Z. Brynk, atta-

che militarny przy poselstwie polskim w Washingtonie,

Przybywa on - mówi red. - w celu przemewiania na czte-

rech wiecach Tow. Polsko-Anerykańskiej Zeglugi Morskie,

206 Brosóway. an których to wiecach sprzedawane będą

akcje tegoż Towarzystwa,

KUAJER' POLSKI / zdnia 15-2-1921r./ somieseix artykur

w sprawie Gdarske, w ktorym reakcja pisze, iż jakkol-

wiek sprawa portu gdańskiego jest (la Polski na jważnie,

szą rzeczą o@ którcj zależy przyszły rozwój państwa

polskiego, to jednek rząć polski, zarówno i opinja

publiczne w Polsce przykłada mażą wegę do tej sprawy i

traktuje ją bardzo powierzchownie. Ludziom - mówi re@.

którym rząd powierzyk załatwionie Sprowy Gdańska, brak

jest odpowiedniej w tym kierunku wiedzy, pilności i

dok2 ości, Tym - pisze reć.# grzoszy pan Paderewski

a także i pan Biesiacecki. Rząd traktuje rzecz tę

opieszale a sejm również nie interesuje się wiele, bo

nawet dotychczas nie pol@ano w sejmie ani razu rozpat-

rzenia działalności Paderewskiego i Biesiadeckicgo.

NAROD POLSKI / zdnia 16-2-1921r./ w artykule "Echa

pożyczki polskiej" pisze, iż firm Peoples Trading

Corporation", które zajmowało sig przeprowadzaniem

pożyczki polskiej w Ameryce, wystąpiła z ZŻądaniem wy-

płocenia jej przez rząd polski sumy 2 i pół miljone ty

tukem komisowebo od tej pożyczki; Ządanie to - mówi

red.- jest zupełnie bezpodstawne, ponieważ pożyczka kt.

ra ta firm przeprowadzała zrobiła kompletne fiasko i

zamiast 250 miljonów, zebrano zaledwie 17 miljonów i

od tej sumy firme ta dostała swoje należne komisowe w

sumie 850 tysigey dol. Ale firme %a nie zadowala się

tym i żąda 2 i pół miljona. Goy sig o tym

prezes Zjednoczenia

Polski jest organem chdnoczenia/ napisał list Co

ministra skarbu Steczkowskiczo, protestujący przeciw

temu, aby rząć poł&ki wypłacił żądaną przez tę firmę

виде. Росорду list wysłzno również Co posza Lubomir-

skiego, który z przyjemnością trzeba zaznaczyć - pisze

red. - jest również przeciwny wyp¥aceniu tych pienię-

dzy firmie Rozenbaume.
DZIENNIK LUDOWY / zdnia 16-2-1981r./ z powodu anty-

polskiego artykułu, napisanczo przez profesor Jamesa
A. Honei a zamieszczonego w radykalnym ale poczytnym
tygoćniku amerykańskim "The Notion" p.t. "Jak Caugo
Polska będzie istnieć?" zamieszcze artykuł w którym
relokcja oćpowiado temu profesorowi zktijając kolejno
jego fazsaywo zarzuty pol cireson rząću, jekoteż fo

szywe informacje o stosunkcch w Polsce w ogóle,
Artykuł ten- mówi re. - jest wyrazem anty-polskicj
propazcnćy uprowianej tu w Ameryco od:@łuższego czasu,
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STRAŻ / zdnia 17-2-1921r./ organ Polsko-Nero@owezo
kościoła w Ameryce. /zamieszcze list biskupa F. Hodura
wystosowany do wszystkich wyznawców tego Kościoła, wktó-
rym podcje on o wiadomości, iż czwarty, zwyczajny Synod
tegoż Kościoła o@będzie się w mieście Scranton, stanie

Pennsylav©nic, w dniach 7, 8, 9, i 10 czerwca bieżącego
roku,

DZIENNIK POLOKI / zędńia l7„2—1921/ zamieścił artykuł
p.t. "Osądźcie sami" w którym re@akcja poddaje ostrej
krytyce artykuł, który sie na Zamach "Dziennika
Narodowego" a w którym red. tegoż pisma twierdzi, iż po-
równanie Naczelnika Pizsu@skiego z Naczelnikień
KościuSszką, przez konsula Nowickiego w Chicago w jego
mowie na wiecu publicznym jest obelgą dla bochatera
Kościuszki jek również obelgą dla narodu. Jest to - mów:
red.- tak bezczelny i obrożcjący atsk na Naczelnika Pir-
sućskiego a zarazem konsula jeneralnogo Nowickiego, k%
Sprost nie chce się wierzyć, że polobny artykuł przeciw
obecnemu Naczelnikowi Polski, którego czci i szanuje caX:
Polska, mógł wyjść z pod pióra polaka,

STRAŻ / zdnia 17-2-1921r/ w artykule " W jekimcelu
przyjechał Paderewski? ", redakcja pisze, iż prawica w
kraju chcąc sobie zopewnić kon$rolę nad ludem przy nad-
chodzących wyborach wdosennych potrzebuje pieniędzy i ро
te pieniądze przyjechał wysłannik tej partji p. Pade-
rewski, Polski chłop - pisze red, - ma dać środki do
opanowania w Polsce robotnika i chłopa przez ponów i
księży".

POLONIA /z dnia 17-2-1921r./ występuje również w obro
nie Naczelnika Piłsudskiego i konsula jeneralnego No-
wickiego, których zaatakowoła redakcje "Dzienika Narodo-
wego", z powołu porównania Piłsućskiego z Kościuszk;,
przez konsula Nowickiego, Redakcja "Polonji" /pismo
należące do obozu klerykalnego/ mówi, iż napódnięty przez
Dz. Nerodowy, Konsul Nowicki jest człowiekiem bardzo
uczciwy@ i taktownym i zasługującym na szocunck i my tu
w Chicago szczycić się winniśmy, że rząd polski przysłał
nam tu takiego konsula,

DZIENNIK ZWIAZKOWY / z ćnia 19-8-1981./ zamieścił or-
tykux w języku engielskim pióre Jenc Wedćy w którym autor
odpowiada па artykuł anty-polski który ukszat sig w ty-
godniku amerykońskim "The Nation", pt."How Long Will
Poland Last", P. Wedda w dobitny ale przyzwoity sposób
wykazuje autorowi tego oszczerczego artykułu, jak mylne
są jego zapatrywania na sprawę polską i przytem prze-
ciwstawia on tamże artykuł pułkownika House, w którym
tenże wyraża się z największym uznaniem i podzi-
wem.
DZIENNIK NARODOWY / zdnia l9—2-1921r./ zamieszcze przeć-
ruk ortykułu, który się w dzienniku "Trybuna
Codzienne" w Detroit w którym re. "Trybuny" omawia sto-
sunek prasy lewicowej Co Paderewskiego twicrdząc, iż
prosa ta zajmuje wobec Paderewskiego wielce nicuczciwe i
niesprawiedliwo stanowisko. Za przykład mówi red. -
weźmy sprawę obiadu który Paderewski wydał dla @yplometów
nljanckich w Genewie, który to obiad wywołeX takie wielki
oburzenie w prasie lewicowej. Natomiast - mówi re@.-
kiedy Piłsudski podczas swego pobytu w Paryży wyćsł
wystawny obiad w hotelu Grillon, to presa lewicowa ani
słówniem nie wyrzucą Pi%su@skiemu rozrzutności i trwonie
nia pienigq@sy w czasie kiedy setki sierot mrze 2 яЖоба,
Dlaczego prasa lewicowa- kończy » nie stosuje
takiej somoj miarki woboc obyćwu, tak Piłsudskiego jek i
Paderewskiego "

DZIENNIK ZWIAZKOWY/Ę dnia 21-2-1981./ w uwagach reda
cyjnych pisze, iż walkó o wkećzę w Polsce a właściwie o
władzę naczelną, czyli o prozyćenturę, która toczy się w
prasie polskiej w Polsce i tu na Wychodztwie, przeniosła
się już i do prosy amerykońskiej. Ostatnio ukazał się no
ten temat artykuł pod nagłówkiem "Po@erewski to fight Car #
didancy of General Pilsućski" w którym - mówi reś. - ko-
respodent użyty tu jako norzęćzie pisze, iż mięćzy Paćłe-
rewskim a Piłsudskim istnicje wielkie nieporozumienie,
że Paderewski został zignorowany w Paryżu przez Piksaćski
go, że Paderewski chce zostać prezydentem a wysywa go na
oncydata partje konserwotywna i że jest on tylko rzecznć

kicm powncj czy pewnych klas noroću, podczesś goy Piłsuć
odwołuje się do mas. Socjolidei - mowi red. - którzy

sie porozumicni® paderewskiezo z Piks
wykopać jak największą przepaść między ni
mówi red.- jesteśmy świadkami nagonki по
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RAPORT BIURA PRASOWECO /w Nowym Yorku/ 2A CZ

p3-go lutego do 1-go maica. * " Tx
PrzegladBrasyPolskiejwAmeryce.

WIADOMOŚCI CODZIENNE z dnia 21-28-1981, w o -

dakcyjnych piszę: "Głośny aferzysta SetÀajeËWÏgcâÎcâÎ

по; który w руси dniach powrócił z Polski do этапа…
24е4. ропоб # poręki pani Heleny Paderewskie)
urząd konwojenta i delegata Urzedu Emigracyjnego."

W tych samych uwagach red. "WIAD. GODZ. " zwraca
uwagę no fkokt, 1ż pewni dziełacze z ramienia Wydziału

Narodowggolna publicznych zobraniach zohydzają repre-
zentantów Rządu polskiego. W pewnej osedzie - mówi
red.- pewion taki obwieś, oświadczył, że "przysłano nam

tu złodziei i bandytów no konsulów i urzędników konsu-

lnţnych, którzy mięszeają się w nieswoje sprawy, przesy-
zając gianigdze tu zebrane do Polski". *

; DZIENNIK LUDOWY 2 dnia 21-23-1921, podaje wiadomość,

z; ;Ęakomłtahagtystga Janina Szyliżanka

wkrótce przybędzie do Stanów Zjeć iN urtâstycînœg. Zjednoczonych dla odbycia

WIADOMOŚCI CODZIENNE z @nia 22-28-1921, zemieszczaj

axtyxul_p.t. "Proktat z Frencją", pióro profesora gig?
miradzkiego. autor omawia traktat polsko-francuski
zawarty w Poryżu i wylicza możliwe korzyści płynące z
tego traktatu, zwłaszcze no wypadek wojny Polski z

Rosją, względem której tak Polska jak i Francja maja

wolną rękę Cziałonia ponieweś Rosja nie broza udziału

w'konfcrencji pokojowej w Peryżu oni też nie należy do

Ligi Narodów. Natomiast, z iom autora - traktat s

ggîskqffţgncuskl_napqţyţa nglkŞo trudności odnośnie do
stanowisko Polski względem Niemice na wypadek wojny
francusko-niemieckie j i vice versa a to dlatego, se
Polska w tym wypedku powinna zająć wszystkie ziemie
polsgie ob Go grenicy z roku 1778 a tokże Sląsk i
ry nie krępując się postanowieniami wersalskiego trak-
tatu, Toki k krok - kończy utor- wywołałby za-

Рат; z cgìon}…m iensu i cela liga narodow, no ale

gyplgmacx polscy i froncuscy muszą tu sobie rodzić

jakoś, oby załatwić te sprawy jek nejlepiej dlo obu

krajów. й

DZIENNIK NARODOWY z dnia 23-2-1921, w korespondencji

z Pittsburga gdzie odbywa się sojm Wydziału Narodowego,

zamieszcza przedruk depesz ie nadesziy do sejmu că

premiera Witosa, od marszałka sejmu polskiego Trąmp-

czyñskiezo, od postéw Zjednoczenia Harodowezo i 2 Waty-

kanu od Ks. K. Skirmunts, radey poselstwo przy "ађука-

nie. Prenicr Witos w depeszy swcj podnosi zasługi Wy-

chodźtwa polskiezo w Ageryce wa dem Ojczyzny zwłasz-

cza w okresie walk o niepocle.jZo$é narodu jokotes i

pbecnie w okresie odbudowy Polski, "le jocnocze&nie

waywa on Wychodétwo do jecnodci i wspéZpracy i zaprzeș-

tania Cotycheznsowych walk portyjnych, ktöre kompromi-

tują nas wobce obcych. "Tylko miłością wzajemną i

współpracą wszystkich obywotcli polskich, Noród spo-

tężnicć może" - oto jedyna prowde, która wytyczną nom

być winne - kończy premier Witos.

WIADOMOŚCI GODZIENNE z dnie 25-2-1921, разна, 18

wice-ministor skorbu Rybarski p. Smulskiemu

przeprowadzenie pożyczki polskiej w ameryce,

Dle pod warunkiem, że funkcje te spełniać będzie jako

bankier, o nie jcko prezez Wydziału Nerodqweso, na со

p. Smulski się zgoćził. *

DZIENNIK ZWIĄZKOWY z (

"Со mówi Polcrowski o spr

zomieszcze przedruk wy wicca podńerowskie.;0, jeki оковах

się w prasie omorykańskiej, przyczem silnie podkreśla

opinje Préerewskieso о Naczolniku Pixsud skin,

reporterowi ćziennika onerykańskiego "World".

Łożóż dziennika, Paderewski sopytony о opinje 0 *

béposiotein®, fo "post to a

człowiek. Każdy Polok winien mu cześć i szocuńck".

Oświadczenie to - Mówi red. "ри, жи." „ 209% пог 1

e
правуј

nice chcą przyznoć zasług ludziomz nienawidzonym

sicbie. Poferewski - kończy rel. - (2je przykłeć
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ncleży procy i wielkości ducha odćać cześć należną

WIADOMOŚCI DODZIENNE z dnia 28-2-1921, piszg, "

"Chodzą pogłoski, iż aljcnci uznali niesprawiedliwy

podzdd% Slasko Ciessyriskiego i che preyCzicli¢ Polsce

więcej terytorjum. tylko trzymnć Plerewskiego

w Ameryce, ~by tomu nie przeszkodził!”

NOWY SWIAT z dnia 24-2—1921. zemieszcza przedruk

listu Heleny Dłuskieję który ukazoX się по zamach по-

wo jorskiego ta" wwoktorym zaprzecza ons twierdze-

niu prasy amerykwiskie;j. jakoby peni Curic-Sk£odowska

miaza w sobie krew żydowską. Ojciec pani Skłodowskiej

która jest siostrą mojej miski - pisze H. Dłuska - Бух

profesorcm uniwersytetu warszawskiego ale nie był Spćem

jak to podax "New York Times", a pochodził ze starej

polskiej rodziny jak również i matka poni Curie czyli

moja babka, nie pochoézito ze szwedzkiej rodziny 0 tyl-

ko z roèziny polskiej, z domu Boguckich. Spro stowanie

tych forszywych informecji o pani Curie - méwi red.

Nowego Swiata, - jest bardzo na czasie i konstatujemy

je z prowdziwem zmdowoleniem.

DZIENNIK CEIO.GOWSKI z Слао 24-2-1921, zamieszcze

korespodcncję z Pittsburgha, gdzie oć@bywają się dus

jeden Zjednoczenia KapXonów Polskich i drugi

sejm Wyćziożu Narofowego. W sejmie Kopzanów Polskich

uczestniczyZo przeszło 300 księży. Sejm Stow. Kapła-

nów opowiedział się za (olszym istnieniem Wydziołu

Narodowezo i bbiecnk popierné wszystkie jego poezynania.

RJER POLSKI s ćnin 25-2-1981, w korespoćencji ze

1920 NaroCowego zamieszcza między innymi mo-

, Kurnikowskiego, który przybył no sejm jako

i poszło Lubomirskiego. _Wmowie swej konsul Kur-

  

 

  

 

 

 

    z2stępo

nikowski pochwalix Wychoditwe Polskie za jego pomoc

militarną, finensową i żywnościową udzieloną Polsce, jak

również podniósł wyćatną i owocną procę Wydzinłu Noro-

йомодо a w końcu o@czytoł depeszę nadosłaną do sejmu

przez Neczelnika w której Naczelnik

ćziękuje ze doposzę powitclną nadeszaną do Paryża przez

ur

 

dzink Narodowy i równócześnie życzy sejmowi, by prace

јело tyły ciągiem рат jo tycznej èfiaralnosci,

która cechuje wszystkie wystąpienie Wychośźtwo na polu

narodowym."

DZIENNIK NARODOWY z ènia 25.2-1921, w korespocencii

ze sejim ПублісЖа Horodowego poîaje, 18 па sejm do

Pittsbarshs preyoyli w chartkterso gosci: I.J. Pade-

rewski, Wojciech Kossak, posez ZXŁuska,' poseX Dzięcie-

lewicz, biskup pittsburski Conevon i kongresman Kleczka,

I korespoćencji tej podaje również mowę

wysowiedzione no sejmie. innymi w mowie swej

p. Poderewski ćziękuje Wychodztwu Polskiemu w Amoryce 20

jego pomoc Ojczyźnie w czasie welk o niepodległość i

mówi, iż Polsko w znacznej mierze zowózięczo Swą nie-

podległość Wychoćźtwu Polskiemu zorccnizowanemu w Wy-

driale Norodowym. Telej p. Poferewski mówi, iż jest

zwolennikiem roform społocznych W Polsce o Więc i re-

formy rolnej, "le - mówi on - reform tych nie możne

wprowaézos seras, (rose rewolucyjha. Read polski

obecny - mówi- robi co może, 2 że w Polsce jest jesz-

cze wiele sło,j0, że nie wszystko ićzio jakbyśmy tego

p gli, to nie rząć winicn tylko. Regd polski po-

trzebuje pomocy i tg pomee my tu w ameryce musimy 626.

Pomoc to mówił ćslej p. i - może być skutecz-

no tylko whely, Wychoćztwo będzie żorgoni zownne і

i dlatezo WyGzioz Norodowy- jest konicezny dia Wychodz-

wa p. Poderowski

dzick Narodowy i

  

  

    

 

 

 

 

 

 
 

twa a niezbędny (19 Polski,
em: "Niech Zyje
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nasze zosłużone Wychoćztw

NEW YORSKI KURJER N... z (nie 25-2-1981, w orty-

kule p.t. "Trochę świeżezo. powietrza," stawia pod

adresom sojmu Wyćzinłu N-zoCowejo , kilka powożnych

ze się stonowczo

й ; посіви kiodzic no to, by

Wyćziok stonęX na gruncie procy C polski opirtej nie я

по ча и NP

no uczciwości i bozportyjności, (oloj, by w
z н з = z м

розбух внезо prozuso pono Smulskic Мацуда

go, tenicjo politykierz, człowieka próżnogo i ambitneg
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któremu ićzie tylko o dopięcie własnych celów z nie o

dobro Ojczyzny, by Wydizicł zajął się obroną Wychodz-

twa Polskiego przed wyżyskicm przez różnych kapichko-

pów i grofterów i wroszcie, by Wydiak zaprzeutalktug
brućnej welki prows ne } oüflkuZSZuho czasu grzoclw
konsul>tom polskim w Wolka ta - mówi red.-
as swoje srodko w t rły pierwszy konsul w
Nowym Yorku, Buszczyński sprzeciwił się menowaniu
honorowych konsulów, o których mianowanie z2biega
zig p. Smulski, с ne których mienowenie
i обљјпу. Konsulowie ci byliby oddani panu Smul-
skiemu i kontroloweliby głosy polskie według wskazówck

Smulskiego, 0 co jemu równie cho@zi. Na szczęście
mowi red. - do tego nie dosz%o, ale p. Smulski mści
się i krzyczy, że Polsko nie uznaża ofiarności Wy-
chodztwa i ośmówike mu reprezentacji. Jekicj żwmxxsk

reprosentacji? pyto się red. - przecioścta-
kiej reprezentacji jakiej domecaX się p. Smulski, Wy-
chodztwo ani nic potrzebuje, eni też nie pragnie.

Tych kilko uwag - konczy red. - sejm Wydziału powinien
wziąść pod rozwagę i Co nich się zastosować., .Bo ins-
сво) ПусвіоЖ nie może liczyć ne poparcie ze strony
Wychodztwa,

NOWY SWIAT z dnia 27-82-1921 w artykule p.t..!!Jok
pojmuje Po@erowski swoje obowiązki", pisze: "W Pary-
Bu zebraze się Hofo Wykonowcze Ligi Nero@ów dla roz-
strzvgnigeia szercgu waznwch D nas:głownie
obchodzących kwestji, ją: Gdańska, Wilna, Galicji
Wschodniej i portu gdąński Gzy nasze delegacja
mówi reć, - będzie tom obecna? (zy będzie broniła

interosow? Nie, bo p. Poéerewski, delegat
do ligo wzigă sobie pzatny urlop i prayjechaz tu do
Ameryki no sejm Wydziołu Narodowego, gdzie oklaskiwcz
mowę księćza Dzięcielewicze, w której ten wzywa do:
obalenia obecnego rządu w Polsce, a Crugi urzęćnik,
pierwszy …ekfotqrz reprezentocji Rzeczplitej przy Li-
Cze p. Strokocz również przyjechał do Pnttsbulgha a
Szef biura reprezentacji polskiej przy Lidzie p. Wie-
lowiejsko ożenił Sig i I o@róż poślubną.
Oto - mówi rec, - jak ; gacja pilnuje swych
obowiązków, jak dba o interese Polski, /

NOWY u dnia 28-2-1921, zomiescik artykux
'p.t. "Jedon front przeciw ziralzie" w ktérym redakeja
pisze, idż ze względu na to, że na sejmie Wydziału
Naro@owego w hu postcnowiono rozpocząć walkę
przeciwko lewicy tu na Wychocztwie a także przeciwko
obecnemu rządowi polskienu w Polsce, obowiązkiem le-
wicy tutejszej jest wytężyć wszystkie siły na zwalcza-
nie tych zakusów ze strony reakcji. się - mówi

© тоб, - nowy zomech na rzad polski, zaprojektowsno
zbieranie pieniędzy na ton zomech, Pienigdze chłopa
polskiego w Ameryce mają iść na obalenie rząćów chłop—
skich, Witosa, na przywrócenie stosunków panszczyźni
nych w Polsce. Do 0 lewica nic może dopuścić éoûne

Polska to nieHondur~s lub Meksyk, aby. tu ne
„runele emerykańskim Ur zotowywano rewolucję prze-
_ciwko rządowi poleklopu. ‘Niuchaj wszędzie - kończy
ro, dem osie@lw powstong porczumiawege. gebre-
nie człnnka lnwnvowych cr;anistcji. |W imlg honoru
„Amoryki, w imię honoru Polski ф т imię honoru LV
kracji trzebs urwag zeb hydrze.:

NEW YORSKI KURJUR NaRO z dnie 1 xxICJXIQQI w
artykulu p.t. "Go zrobił zjazd w Pittshur;chu?", pisze
nlgczy innymi, iż wobec togo że sojm Wydziału nic a
nic nie zrobił coby wypoćło na korzyść Polski i Wy-
chodztwa, że nie armor Anlzowex sig. że pozostaJe na-
dax poł kow*ncę p. skiego, że Wydzioł 1 ро-
~zostaje partyjnym, i.%tó bardzo, zrzeszoniem, 2e nie
zrobił nic w kierunku obrony Wycho@zców polskich przeć

"wyzyskiem, - Kur. Nor. nie bęczle „ovlvruł
Wydziołu Narodowego, tak jak nie popiera równicż bar-
Czo partyjnogo.druciego oékum grupujacego się y
K.OnX. Jeśli Wyćzioż - koñcsy reè.- posostanie бок Па
adal jakimjest, to zwröcimy sig z apciom do:lucu pel-

) o, &by mni grosza nie dawołx Wyczz 'Zowi & swe
cfiery wylgeznie na rgee konsulatow polskich i
Hocve w z
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU
za czas od

PRZEGLĄD _PBaSY_ POLSKIEJ ! аивнусв.  

DZIENNIK LUDOWY/s @nia 25-2-1921/ zamieścił artykuł
p.t. "Polskie Przećstowicielstwo na Syberji" w którym
redckcje poddnje ostrej krytyce działalność Wysokiego
Komisarze hr. Rawity Ostrowskiego i jego żony, która
jest lelegatka Polskiego Czerwonego Krzyża. Ne cowód,
że (ziażelność tej wysokiej komisji pozostewie wiele
życzenia, redckcjn przytocza w całości odezwę, którą
wyćoli Polacy na Sybcrji,należący (o różnych obozów po
litycznych. W odezwie tej piszą, iż poni Rawite Ostro
wska, jako delegatka Czerwonego Krzyża, zaniedbuje
w jwyższym stopniu swoje: obowiązki, że zamiast roto
W2ć ginących o@ sło@u i mrozu żołnierzy i èzieci pol-
skie, pani Rawita Ostrowska zwiedgaza najpierw Stany

Zjećnoczone, gdzie mimo nalegań ze strony Poselstwo
w Waszyngtonie, by przyspieszyła swój wyjaz@ na Syber-
ję nie uczyniXo tego, że po przyjeźćzie ao Japonji za-
misst orzybyé na Syberje, zwiedzaze Japonję, podczas
g@y luchość polska coraz bardziej cierpiała, dalej, że
poni Ostrowska przybywszy do Włodywostoku zabawiła tan

krótki czas i znowu wyjechała na zwielzanie miast ja...
pońskich o akcja ratownicze kuleje z tego powodu, a tu
gt60 i choroby nie czękcją i zbiercją coraz więcej
ofiar. W komentarzu do tej odezwy redakeyja Dz. lud.
zwroca uwczę prasie krojowej n2 tę skargę wycho@ców
polskich no Syberji.

KURJER POLSKI / zdnia 26-2-1921./ w uwagach redok-
cyinych s&pytuje sig Clnczezo to w polskich konsulatach
zo wyrobienie różnych Cokumentów, jak poszporty, po-
świadczoni itp., trzeba płacić o wiele wyższe ceny,
oniżeli w jakimkolwiek konsulacie obconaro@owym. Co
wotywa no po@rokenic opłat w polskich konsulatach? Z
pyte się red.- Gzy za wielke liczba urzęćników, czy
ogromny Roka) zejkownny przez konsulat, czy wydatki
administracyjne? W konsulatach polskich a zwłaszcza w
konsulncie chicagowskim - mówi roeć.- koniecznie trzeba
przeprowaćzić reformy w kierunku zmniejszenie wyćotków
więcej ekonomicznych urzączeń i.t.p., 2 wtely można
będzie zniżyć opłaty za różne usłu,

NEW YOREKI KURJER NARODOWY / zânia 27-2-1921. / w
2zugim ortykule zotytuzownym "Stow kilka pod atresem

p. Smulskiego" redakejn zanytuje sig, co zăziaza?
pon Smulski èla Mycho@ztwa i èla Polski i zoraz pol tyHm
wylicza jego zasługi. Oto sa jego zasługi: -mówi red.
Zwichnął pożyczkę polską w Ameryce. Walczył ze zmar.
konsulem jeneralnym K. Łuszczyńskim, a skutek był fa-
talny èla które utraciło tego prawego oby-
watela i pierwszorzeinego sługę Rzeczypospolitej.
PoCkopał zaufonie Wychoćztwa co Wyćzisłu Narodowego,
poniewoż jeko prezcz zrobił Wyćzisł ekspozytura stron-
nictwa naroćowo-demokrotycznego w Polsce. Nie zrobił
nic w kierunku ochrony Wychoć#ców polskich, których
rabują z grosza różni wyzyskiwaeze i korporceyjni na-
вапфасве. Z Wyćzicłu Nar., który powinien być organi-
zacją potrjotyczną i humanitorną, zrobił a:enturę poli-
tyczną, 2 przy tom wszystkiem soskoniat sie Paderewskim
on moży mówi re@. - i kiepski politykier amerykmiski -
obok wielkiego Poderewskiogo. Wycoćstwo - mówi red.. ©
Crzy no myśl, że rząd polski mógłby przychylić się Со
żąćeń Smulskiego na ustcnanianie hońorowych konsulatów.
Pon Smulski - mówi dalej red.- nic zna wychoćztwa pol-
skiogo, znol, to nie rsucokby zjadliwych uwag
роб odresem premiera Witosa, który jest ch&zopem, a
Cla Wychodzstwa sig w 95 proc z chXopow,

  

 

  

 

 

  

 

  

 

  

 

symbolem Polski Pidstowej. W końcu redakcją raQsi
Smulskiemu wycofoć się zupełnie z życia Społecznego 4
Polonji, której nie zna, a której swoją pracą tylko Î
Szkożę przynosi. u

DZIENNIK ZWIAZKONY / sûnis 28-2-1921./ senieszsezn , UIE

  

sprowosdonic ze sejmy Wydziału Norodowego w Pittsbur
w którym vodaje aięćzy innymi wnioski: Hallorezyköw



i prasy stojącej przy Wydziale Narodowym, 2 w końcu

sprowordanic zanieszeza rezolucję uchwaloną przez seit

Hallerezyey we wniosku swym, żęcają by Wydział Naroćo-

wy wpłynął no Rzęć Polski, by weterani tu w ameryce

mieli pierwszeństwo przy otrzymywaniu posad w konsula

tach polskich a następnie by ustanowiono przy Wydziale

fundusz dlo invalidów w sumie najmniej 200 tysięcy do:

Prasa stojące przy Wydziale wniosza 6 wniosków a mian

wicie: 1/ Ру Иубаја? sopreestgt wydowania Okólnika a

pokwitowanie umieszczał w pismach. 2/ By Nar

dowy utworzył i uposażył sekcję śropagandy celem sku-

gtecznej walki z żywiokamu wywłotowymi, które chcą

rozbić jedność Wychodztwa, a do tego by powołeż najwy

bitniejsze siły Cziennikarskie czy stą! czy z Polski.

5/ by Wydriek utworzyk ekspozy turę Wyÿdzioku w Nowyÿ

Yorku, które to eksvozy ture byłaby w kontakcie z Biu-

rom Prosowem Polskiem w Nowym Yorku, skąć mogłaby

otrzymywać wiadomości z Polski i rozsyłać je prasie

stojącej przy Wydziele no koszt 4/ By Wy-

dzio£ rozpoczął progaponię na wielką skalę wśró@ Polo.

i do tego wybitne siły z Polski nie szczę-

€ząc kosztów. 5/ By Wyćział zorgenizows* sieé tygod-

ników polskich w stanach Nowej Jnglji i subwencjonowa?

je dostarczając im równocześnie megerjaku czytelnego.

6/ By Wydziaz Narodowy zamiast Okólnika wydawał wiel-

ki poważny miesięcznik polityczny, który byłby organen

Wyćziału. Dele} sprawodowea pisze, iż urządzona SkZa

kn wśró@ delegatów na cele narod owe przyniska 104 ty-

siące żolałów. Wrezolucji przyjętej przez sejm,

zebrani orzekłszy, iż Wydział Narodowy jest centralną °

i naczelną orga izację całego Wychodztwa, że celem

Wydziału jest naczelne przedstawicielstwo i kierowni-

ctwo Wychodztwa zarówno па gruncie amerykańskim jak i

w stosunku do Polski; że Wyćział Narodowy jest organi-

zacją partyjną, obejmującą w sobie organizacje

różne i nie nięszającą się do ich spraw wewnętrzych,

he WydzioX Narofowy. jako orgenizacja centralna nie x

wchodząc w kolicję z rządem w Polsce i przedstowicie-

lami Polski w Ameryce działa jednak w granicach

prawnych pozapaństwowych zupoznie samoistnie -- doma-

каја się prowa głosu oroz swojej zasoistności w myśl

przyjętych dzigiaj wszędzie zasad demokratycznych.

Dalej sejm wyżoża hokd dia poległych w walce z bolsze-

wikomi bohaterów, wdzięcm ość dla Francji, wypowiaća

się, przeciw wyrokowi Ombasądorów w Sgaa w dniu 22-20

lutego 1920r. w sprawie podziazu Sląska Cieszynskiégo,

щутойа зХоша ușnania, czci i wdzięczności:

kowi Piłsudskiemu, Witosowi; Trampesyiskiem, Padere-

wskieju, biskupowi Rhodemu, H. Hooverowi, prosie

polskiej i Polonji w Pittsburghu.

WIADONOSGI CODZIENNE /z dnia 2-3-1921./ komentując

sejm Wydziału Narodowego mówią, iż głównym celem: tego

sejmu jest obalenie rządów Pixsućskiezo i Witosa, bo |

ksiąćz Dzięgielewicz, -mówi roć. - otwarcie powiećzić:

że jeśli ćrogą pokojową nie można bądzie uusungć obec

nego rządu, to trzeba będzie uciec się @o rewolucji.

A pan Paderewski - kończy red.- słuchnk tego OŚwi2ć-

czenia i dziękował z rozrzewnieniem kagnoéziei 28 20-

informowanie ogółu o tym środku ratunkowym dls Polski

NEW товект EURJER NaRODOYY /, dnie 3-3-1921. / w

artykule p.t. "Do tych, o@ których to zależy", »r0%

tuje przeciwko tektyce różnych gości z kreju, któr

przybywają tu, urządzeją wiece i-na tych wiecach salt

luja zaszużonych dle króju ludzi. Jecni .- moti

ci z lewicy szkelują Paderewskiego, inni 286 2. pro-

wicy wymyślają Naczelnikowi od bandytów zdrajców SXa-

gosów niemieckich i.t.p. ly -mówi re@.- ofnosimy si?

do tych ludzi.t.j. Poderewskiego i Pixsudskiego jak i

£o rządu polskiego z najwyższym szecuniem i nopigtno»

wać musimy tych partyjników. Wychodztwo polskie oùnc

szące się z zaufoniem do rząću ma wstręt Co tego ro-;

  

#
Pane

dzaju ludzi i tekiej propegancy nie prognie. Polecił який

my ~kończy red:- te nasze Spostrzeżenia uwaćze czyn-

ników w Polsce, o@ których ta gprawa zależyi

Nowy SWIAT /s@nia 8-3-19821./ zamieszcza artykuł

p.t. "Polszewja czarno

zwrace uwagę na mowy w  oszone na sejmie Wyćziczu
wrzy robocie" w którym reć>kG З“:



 

  

 

Nero@owego w Pittsbur;hu przez poso Zołuskę i księ-

dza Dzięgiolowiesz, w których jak m vi rec.- nowoły-

walî oni o no ›Lenic obecnego rządu polskie

go. W rozultacie tego -mówi~re@.- k ipanja w тут.-трет

już się говросвуке 1 już wdwa Ani później, ksiądź

3, Bojnowski # New Britain, Conn. waywe % па kazaniu

swych pórof jen, ly natychmiast wręczyli mu kwotę wyzn:

czoną przez Wydzi: sto New Britain. W myśl ty

wskazówek no se) R owi-red.~ ksigds Déj-

nowski rozpoczął sdradzies robotę» Czy odpowicksiq

dzu Dójnawskiemu posez polski nie wiemy - kończy red..

ale wiemy, że obowiązkiem przedstawicielstwa polskieg:

jest zwröcenic sie do wzn4z amerykaniskcich z Zadanien

przerwania ogitacji, бовасеј do obalenie prewowitego

rzędu w Polsce przy pomocy gwaktu i rewolucji. Polski

to nie Meksyk ani Hon'uras".
KUERJER POLSKI /s ćnia 3-3-1981./ zamieszcz> mowę

posło Zołuski, którę wygłosił on po wiecu w Milwaukee.

mowie swej posez Zazuska twierdził, iż rząd polski

niezdolny jest do rządzenia i powiedział, że w Polsce

bęćzie wkrórtce rstenowieony rząd, który będzie ObaX

tylko o dobro i siłę i szczęście całego narodu.

Zracji ustąpienia prezydenta Wilsona, proso polska

prowie bez wyjątku zamieściło artykuły na cześć jego,
wyraźnjąc mu słowo najwyższego uznanie i czci s0 to,

iż on pierwszy z obcych mężów stonu rzucił światu

skowo dla nos wielkie i decydujące o naszej niepo@le-

głości niętne słowa z dnio 82 stycznie 1917 roku: "

Musi być Polska niepoćlegko, złączone i z dostępem

Fo morze", Polska -mówi prasa- miała w Wilsonie prow.

dziwego i szczerego przyjaciela i jako toki bądzie on
jeśnicć na kortach historji polskiego odrodzenie,

OWIAZDa POLaRHa /ednis 5-8-1081.) w ortykule "Ta-

jemiezy atck no konsule Jenerolnego" saypytuje Sie

jakic sa povody ntekéw przeciw konsulowi jeneralnema
w Chicago p. Nowickiemu, pojewiąjących się od pewnego

czasu na Zomoch "Dzienni Narocowego"". Znamiennem

jest -mówi red , że goseta nie wtóruje
Nar. ych ntekoch, zle nawet wszystkie

tek kreńcowo jak i krtulcowo lewicowe wystę-
puja w obronie konsula, To dowoćzi ~kończy reś.-

że pan Nowicki jest rzeczywiście tezpartyjnym urzęćni-

kiem i atuki "Dziennike Naro@owego, sę powodowane oso-

biste zowiścią
BCHb/adnia 6-39,981./ pisząc o napaścioch

no konsul" jenerolnego p. Łowieckiego w Chicago preez

"Dziennik Norodcwy i inne osobistości Wydziałowe, mówi

iż Asiwi o wszystkich, że poseX Iubomirski nie zobie

ree-w tej sprawie głosu, Pisma z Polski donoszą -mówi.

ród.- że poseł Lubomirski mo wkrótce ustąpić ze sta-
nowiska poska w Washingtonie, z urząć ten zajmie inny,
więcej energiczny dyplomatc, który znajćzie zapewne

Sposób na poskromnienie rozwydrzonych i rozpolityko-
wanych zbytnio przywóćców wyćzickowych.

NOWY STI/zćnia 7-3-1981./ zomieszcze list robi-
na Pelmuttera do ministra Putaskiego w Washingtonic,

któ школа sig n2 Temach "Naszogo Kurjert", orgonu

Syonistow, wydawanego w Warszawie, pod datg 8-50 lute»

go 1921r. W liscie tym robin Pełmutter zapytuje się
ministra Pułaskiego, czy w wywiodzie swym udziclonym
reprezentatowi żyćowskiego pisme /w Nowym Yorku/
"Cojt" w swigzku s kpnferencjg w sprowie
Cowskiej, бто об% sig po komitetem amery-
keriskiego Kongresu Zydowskiezo c postem Lubomirskin -
wypowiedzi on rzeczywiście do przedstawiciela pisma
"Cajt" joma przypisane, że "nawet znóny robin

polski p. Pelmutter jest zćoni2, że kwostja polsko- T-

żydowska jest już całkowicie uregulowcne", Jeśli s» «m;-SWW

wozdanie to -mówi w tym liście rabin Pelautter- jes AR Ture

ścisłe, to proszę zawiadomić mnie, kto poinformowat “слив
Vesza Exscelenejg o-moich poglatach na stan kwestji ч “Щ
żyćowskiej w Polsce, gdyż ja nie mam zaszczytu osobiś-

cie znać Woszej Ekscelencji i dlatego nie mogłem z Pr. &
nem o kwestji żyćowskiej mówić. "Redakeja Nowego Swic.-
ta" komentując ten list mówi, iż w interesie powogi
rządu, który p. Pułaski roprezentuje, sprawa ta musi з
być jaknajpręcziej publicznie wyjaśniona. MBże się
w tej sprowie ~kończy rel.- odezwie nakoniec Biuro
Prasowe przy maboszćzie?",
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RAPORT BIURA PZASOWEGO/W NOWYM YORKU/ za czas od 6 mar.do 13 mar. 1921

/PRZEGLAD PRASY POLSKIEJ W AMERYCE, /

TELEGRAM CODZIRNNY/z dnia 6-3-1921, / z powodu objęcia posa
dy redaktora naczelnego w bostonskim "Kurjerze Codziennym
przez znanego кашіепвкіезо/50Ьш'.етз$еінаДиггер: kierowni
ka Biarego Krzyża,zamieszcza długi artykuł redakcyjny,
w ktrym redakcja ubolewa,iz głzwasx* "Kurjer Codzienny" pod
redake ja Kamienskiego stanie w rzędzie pism prawicowych,
Rownoczesnie redakcja wylicza rożne nieuczciwe Sprawki pan
Kamienskiego, tak tu w Ameryce, jakożteż i w Polsce,

--- * y
NaY.KURJER NARODOWY/2 änia 9-3-1921. / podaje wiadomoso i%
iż w pierwszych dniach kwietnia przyjeżdźa do- Ameryki po-
seX do sejmu polskiego i mzEEX wice-marszałek, Jakob Bojko.

DZIENNIK NARODOWY/z dnia 10-3-1921,/ w artykule p,t."Szef
propagandy prze sejm potepionej z propaganda w Ameryce"
piszeż iż na wiecu w Chicago,na ktorym przemawiał kapitan
Kaden-Bandrowski,przewodniczacy wiecu p,R&jzacher przedsta
wix Bandmowskiego,jako "kapitana jenerelnego polskiego
sztabu" a wiec „mowi red.-jako oficerb wehodzacego do- ko
mendy armji polskiej,ktora wszysey szanu emy ,
2 Zdaniem redakcji,kapitan Bandrowski przyjechax tu robie
propaganăg,âle Polonja wie dobrze jaką to propagande upra
wiał on wsrod armji polskiej i dlatego też=mowi red ,propa
ganda Bandrowskiego nie ma tu-gruntu,Kapitan Bandrowski-
mowi red.- powinien srozumiec,ze przedstawianie go jako
członka sztabu jest po pierwsze nie na po drugie
nie otworzy mu to serc naszych,w ktre chciałby wpajac sue
nauki, Wychodztwo-konezy red.-ma jug dose Merchołtow i Put
kow .

NOWY SWIAT/z dnia II-3-1921,/ w rubtuce "2 chwili" w odpo
więdzi na artykuł "Dziennika Zwiazkowego",w ktorym redak
cja "Dzien.Zwiaz." stawia zarzuty sou jalistóm polskim w A
meryce,1ż oni vtrudnia]i rekrutację do armji Hellera,że
Socjalisciyzbozczeseśli 1 zdyskredytowali Polske w Ameryce
do tego stopnia,że rzad amerykanski odmowił Polsce kredytu
że goejalisci połaczyli sie z żydami przeciwko Polsce xix
i,t.p.- miedzy innymi pisze tak:Najkapitalniejszym jest za
rzut "Dzien,Zwiaz," o"Scisłym związku socjalistów z żydami
Odpowiedz na to jest bardzo wymowna.jesli sie przeczyta
sprawozdanie z przyjecia;jakie urzadziło p.Padcrowskiemu
zrzeszenie "Civic Fprum",zostajnce w soiszym zwiazku z ży
dami, Na przyjęciu tym-mow@ red,- przywodcg syonistyczni
wygłaszali płominne mowy dzickczynne p.Paderewskiemu ‚2a
popieranie i podpisanie przez niego traktatu o mniejszesz
ciach nazodowych;A p.Podcrowski odwdzięczył się,zaznaczeją
фас w mówie swej,że sprawozdanie p.Morgethaua o Polsce,
było oparte na prowdziwych faktach, jednem słowem było bez
zarzutu,!

PRZEWODNIK KATOLICKI/ z dnie 11~5-1921, / Podaje wiadomosc,
iż w Buffalo odbędzie się wystawa polskich wyrobów koszy-
karskich.Wyroby te już nadeszły a jest ich ww dziesiec wa
gonow,Wyroby te sprowadza korporacja "Broadway Finance",
celem rynku zbytu dla wyrobow przemysłu pol~
skiego,

DZIENNIK ZWIAZKOWY/z dnia I2-31921, /zamieszora odezwę do
Wychodztwa:wystosowenę przez Rade zarządzającą Wydziału
Narodowego,w ktorej Wydział Nar.apeluje do Polonji aby
kupowała bondy poźyczki polskiej.ktoryeh to bondow ‚rzad
polsi postanowił sprzedac dodatkowo na sumę 3 mil jony

Pieniądze otzrymene
ze sprzedaży tych bondow będą zużk zużyto na opłacenie
transportu oraz innych artykułów spo
żywczygh,ktore leżą w porcie nowojorskim gotowe do wysyłki
Odezwa podpidans jest preos J. Smulskiogo i dr.Sewajkorty6
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RAPORT BIURA PRASOWEGO/W NOWYM YORKU/ZA GZAS OD 10 mar,do 16 тах . 1921

ке--- -----ттятяя

/ PRZEGLAD PRASY POLSKIEJ W AMERYCEn/

NOWY SWIAT/2 dnia I0-/-I921I,/© omawiając sprawę odszkodowan o ktore
toczy się pertraktacja między aljantami i Niomcami,oraz omewi&jąc wi
zytę Naczelnika Piłudskiego i jej skutki polityczne,twierdzi,13 Fran
офа jedna zrozumiała,że w sprawach takich jak,odszkodowanie, jakoteś
Sprówo rosyjska,to najlepszą radę może dao Piłsudski, I rzeczywiscie-
mówi red,- Francja nie omyliża sie,bo paryska wizyte wyjasniła hory-
zont polityczny,zadała cios poważny konepiracji kapitału międzynaro-
dowego przeciw Polese,Francji i Ameryce, Jednak-pisze w dalszym ciąg
gu red.- Ameryka nie rozumie że jest przedmiotem zorganizowanego spi
sku,a Polska nie ma tu przedstawiciela dostatecznie znającego układ
Sił społecznych na swiecie,aby politykom amerykanskim otworzyc" oczy
Nię zrobi tego-konczy red,-" polski minister spraw zagranicznych,na
kobiach znający się - III - 21. R

 

=~-------~=----~---- у
PRZEWODNIK KATOLICKI/sz dnia II-/-I921, /w uwagach xedakcyjnych pisze,

iż"przez Piłsudskiego hanbą okrył się całynarod polski wobec całe

go €wiata",Według redakcji,pochośzi to stąd,że Naczelnik Piłsudski

jakkolwiek żyje w kraju się z rodzicow katolickih
to jednak dotychczas ani jednem szowkiem nigdy i nigdzie nie wspom
пісї о Bogu,Czyni tak-mowi red.- bo widocznie chce byc wierny swej

рат&ј1 ,0le powinien pamiętnc;że jest Naczelnikiem naro@u,ktory pra

wie w cełosci jest katolickim,Takie postępowanie Piłsudskiego -mowi

й51о) red.- każdy uczciwy człowiek musi рођерјо 1 przyznac,że Stąd

hanba i. wstyd spedX na cały Мах narod polski, Nawet prezydent Rzeczy

pospolitej Amerykonskiej ,Harding,w swej mowie inaguracyjnej powie

dział między innymi takie słowa"Bog naszą Ojczyznę powołał do speł

nienia wyjątkowych sadan".s PiXsudski-pisze red.- nie zrozumiec

tego,że "bez Boga,ni do prog@".

N.Y.KURJER NARODOWY/z dnia 12-83-1921, / zamiescił artykuł deputuwane

go do francuskiego periamentu,pana Erneste Outrcy a poswięcony Spr&

wie polskiej jak się przedstawia ona z punktu widzienia francuskiego

artykule tym p.Oufrey wypowiada się o Polsce nad szwy

czaj pochlebnie nie unosi się jednak i nie opiera go na sentymentalè

zmie ale na suchych fektach.Wykaziuje on,i& Polgka potgäna, Polska,

jako zabezpieczenie pokoju europejskiego,%0 Polska w posiadaniu Gd2n

skaj Sląska Gornego, "Sprawa Poiski, Polski Робойпе) -Копову autor-

jest sprawą Franc ji". Na zakonczenie
należy się spodziewe ‚20 Płąsud S

ski powrocił do Warszawy zupeinie sadowolony # pohytu we Franci;

i praktycznych rezulatetow,ktore we Francji dis kraju swego osiągnat.

NOWY SWIAT/s dnia 15-3-1921./korentuje wydanie broszurki w języku
angielskim o Gornym Slęsku p.t.'"Upper Silesia" /wydanie American

Polish Chamber of Commerce"./wyraîaj@e zadowolenie,że takie dane ux

cyfrowa i argumenty jasne i przekonywujące po nngielsku,wyjdą dla

Spr@w Gornego Sląska w Ameryce z wielką korzyscia .

N.Y.KURJER NARODOWY/z dnia 12-3-1I921,/ podaje wiadomosc,iś Konsulat

Jeneralny w Nowym Yorku,odcbrał ,na ż czenie ako jonaruszy polskich,

prawo polskosco okrętowi p.n."Stefan Batory" zazirwa.Krok ton po-

wziął konsulat po zbadaniu całej sprawy,ktorego wynokiem było,iż ока

zało się,że stan prawny nie odpowiadał wymogom przepisanym ustawą,

albowiem okazało sie,iż więc@j niż 40 proc.akcji sprzedanych zosta

%o niepolskim obywatelom,Konsulat wysłał na ręce kapitana tego stat

ku oficjalne notę żędającą sciągniecia flagi polskiejz okrętu

"Stefan Batory". <-

 

J, M.

  



 

/PRZEGLAD PRASY POLSKIEJ W aMERY =/

DZIENNIE GHIGAaGOSKI/s dnia 15-3- 1921. / zamieszcza komuni-

kat konsulatu jeneralnego w Chicegozawierający #oswiadcze

nie konsula Nowiekiego w sprawie rzekomo złego traktowanie

interesantów przez urzędników konsulatu,ktoryto zarzut

przeqiwìm ko ot Dziennik Nerodowy ". Wf

czeniu tym 2. zi dowodami,iă z&rzuty

"Ра. Har," в ami: We mo &e uracdnicy konsulatu trekR

tuję wszystkich interesantow jednakowo grzecznie i spro-

wiedli:

  
  

  

  
    

  

DZIENNIK POLSKH/z duis (5-3-1921, /w dAugin ortykule redok

cyjnym opisuje zajscie jakie naaXo miejsce na wiecu w buf

Fnio,zwozanyn przez Mokaine Polskiego Stronnietwa

Iudowego "Pest", Redskoja pisze ,38 podczas mowy redaktora

Zacharjasza /z"Dziennika Polskiego"/ weszła na sale po

lioja i- uszyszawszy,30 mowca w wynienixt kilkakrotnie naz-

wisko p. Po ,ховканоха.абу тонов zeszedì z estra

dy,ponieważ mowiąc przeciwko Poderewskienu ,może wyWoXae

niezadowolenie a ewentualnie bojkę wszod obeenych.Mowea

nie zważając na to mowik daloy» i sokonory% mower okrzykiem

na czesc Piłudskiegi i Witoss,W tej chwil kilkunsstu po "

licjantow wpadzo ne sale 4 paikomi rompg@zili wiecujących,

ktorych byXo prz т &wa tyciaco, Redake la twierăzi, 22

  

  

polìgja naszonn byza pruez poł.alrow, zwolennikow Wydziazu

Narodowego

 

/podaje wiadomose,i% 80

„Șokozowski,attache emigracyiny

lJowym Yorku.w colu garatwienia wielu

жу # powolu groma&nsgo emigran

m porcie,

  
   

    

 

w „/ gomtesnen odezwę do Helerczy

n z b Да yków,.nazwiskiem Wierz
'by protestowali

przeciwko podszywaniu & . pod honor foxnier

ski,by rokzedaji waasne кайту Te snow Wojny w сохи wan

jemngg ponocy i by nie dawali ani centa do kasy Wydziału

Narodowego,»

NOWY SWZAT/» ani
kow,w ktorej Sed

bicki, apeluj

  
  

 

   

  

 

DZIENNIK СНТСАОО8КТ/в апіа 18-4-1021. / podaje wiadomosck,

i% w Detroit odbywa sig konferen polsko-

amerykanskich, w sprawie zołożenie sma angielskiego,

ktore informowatoby amerykanów 0 sprawach x:

Pismo takie-mowi red.» wydawane pruez polakow w języku

angielskich jest koniecznością i założone byc musi,

PRZEWODNIK KATOLICKI/z dnia 78-3- 1921. / ganieszeză protest

księdze L.Dójnowskiego przeciwko umieszczeniu go na liscie

zarożycieli i członków Polsko- ‘rykanskiego'Towarzystwa

nad Sieroteni przez zarzed tego fowarzystwa,Ksiądz bo jno

wski w protescło stym oswindeza imitgxäcnszwisko jego umie

szezono bezprawnle,20 nigdy nie by2 i-bye nie chce człon

kiem tego Towarzystwa i w koncu pisze,*% że jesli zarząd

Towarzystwa nie odwoXa tego i nie skresli xx jogo nazwis

ka z listy cs¥onkow,to on uda sig w toj sprowie do wzadz

omerykenskich,2by urzędników рынках./06311051 sig to do

dr.Homezykg" nieiegainie postępujących tutejszy neu

czyk rozumu ".

NOWY SWIAP/z dnie 16-3-I921,/ w artykule redakcyjnym pro

ponu je; aby texaz,gây już skonezyzo sig kompanja gorno-

glęska, rozpocząc komyanję w celu pomocy bratniej.Pomegej

my -mowi rod.- gxoänym W kraju 4 w tym-celu niechaj powsta

ja w kaz&ej kolonji polskiej komitety ,ktore zajmą się

zbieranien „ieniędzy +28 pieniadze to będziemy kupowali

hooverowskie przekazy żywnościowe 1 będziemy 82011 je по

ręco instytucji rozdawniczej w Polsce,n2 czele ktorej

stawimy mess zaufanie ,Wac&owo SiercszewskiegolPracg naszę

w tym kierunku-mowi red. - rozpoczniemy na wiecu kosciusz

kowskim w Nowym Yorku w dniu 24 marca b.r,
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/emZZGLAD PRASY POLSKIEJ W AMERYCZ./

KURJER CODZIENNY / z dnia 19-3-3981./ w artykule redakey jay:

zwraca uwagę na senzacyjną wiadomość z Poryże, którą podăz

dziennik ukraiński wychodzący w New Jersey p.n. "Swoboda"

w której redakcja rzeczonego dziennika pisze, iż na posie-

dzeniu Redy Ambassdorow, na którym rozpatrywano ponownie

sprqwę Galicji Wschodniej, mieło zapaść decyzja co do danse

niepodległości tej części Rzeczypospołitej. Dalej "Swoboda"

pisze, 13 ze względu, że zwierzchnictwo nad Gelicją Wschodn

znajduje się w rękach Hedy Ambosado rów, Lign Narodów oddaza

wześnie tej Radzie wszystkie skargi rządu /uxraifiskiego/ Dr

Petruszewicz2. Komentując tę wind anogé, red. "Kur. Godz."

zwraco się z trzema pytaniami pod adresem Biura PrascWego

w Nowym Yorku W kwestjach następujących:

_

Dlaczego Biuro Pr

sowe nie cbjaśni ogółu, co to 22 Read zachodnio ukrainski

Dr. Petruszewicza? Dalej, - Gdzie ten rzęd rezyduje i

wreszcie - Gzy korespondencja "Swobody" zawiera rzecaywisté

fakty? , Prosa naszo - kończy redakcja - ma bardzo szeroko

otwarto zamy dlo Poselstwa i Konsulatów więc i władze urzę-

dowe powinny choć trochę odwdzięczyć się nam.

DZIENNIK ZWIAZKOWY /zânie. 21.3-1921./ zamieszcze artykuł

w sprawie projektowanego wydzierżawienia koleji polskich

amerykańskim kapiteli stom, W którym twierdzi, iż wydzierża-

wienie koleji bęlzie olbrzymiscą korzyścią dla Polski, jeśli

warunki wynajmu będą tek użożone, aby nie oddawały koleji

a tem samem i przemyszu i handlu w zaleśność obcą, bo było

by to kotastrofg. Wydzierżawienie - kończy red. - będzie

korzyścią dlo Polski, oje rząd powinien w umowie postawić

warunek, iż każdej chwili wolno mu bądzie cofnąć dzierżawę.

  

  
  

  

  

  ENNN FONOYOREEI /зйшіа 28-3-1921./ Pismo założone przez

"Polish Americen Navigation" 206 - Broadway New York, któ-

rego redok tor on naczelnym jest p. Wackaw Gąsioronski./ poda

je wiadomośćłiż znany W Zuropie i w Ameryce panslawista,

b. general carski p. А. Czercp-Spóryd onowicz, który bawi tu

w Ameryce od roku 1908 i który założył tu związek "Slavia"

mający na celu połączenie wszystkich Sxowi2n, wyjeżćża z

Nowego Yorku do Imowa i tam też przenosi tutejsze tymczasowo

biuro związku "Slavia!

DZTENNTKE GHIOAGOSKI /adnia 22-3-1921./ w artykule p.t. "Re-

kordony aferzysta" zamieszeza obszerny życiorys Dr. Bol es-

awa Zielińskiego, którego mianowano burmistrzem Torunia.

W życiorysie tym rec. wykicza cały вается brudnych, krymi-

nalnych sprow Dr. Zielińskiego i dodaje, 26018 informacji

wzndz noczelnych miasta Torunia i dla pism krajowych posy-

xe specjalnie numery pisma z tym artykuzem, aby przekonano

się, kogo mają na urzędzie.

 

NEW YORSEI XZURJER NARODOWY /sûnia 27-3-1921./ zamieszoza de.

peszę z W onu, w której podaje powody ustąpienia mi-

nistra F. Pułaskiego. Red. mówi, iż złównym powodem rezy-

gnocji jest sopatrywer ministra 0 poglądów posza

Imbomirskiego na Sprawy Wychoèztwa Polskiego. Dale} red.

mówi, że swego czasu minister Pułaski miał doradza¢ poskto-

„i Imbomirskiemu, aby poser udnz sie no se in Narc-

dowego w Pittsburghu. Poseł natomiast nie zgodził się na

to, uwożejąc, że na party jnya zebraniu nie powinien Się

Rozbieżność zdań - kończy тоб. - dcpro wad ziza

ostatecznie de tego, de nimister Pułaski polak się Со dy-

 

  
DEIENNE CHICACOVKI /zénia 26-3-1921./ zamieszeza komunik®'

Konsulatu Jenerelnego w Chicago, W którym konsulat ogasza

iż każćy,kto posiaća tymczesowe bondy polskie, móże wymieni

je na steze. Wymiana bondów rozpocznie Sig W początku

kwietnie b.r. Wymianą zajmują Się wszystkie konsulaty polsk.

i kilkanoście banków amerykańskich.

J.M.

 



RAPORT BIURA PRASOWEGO/W NOWY!YORKU/2a czas od 25 mar.do І kw. 1921.

/PRABGLAD PRASY POLSKIRJ W AMRRYCR/

PRZEWODNIK KATOLIOKI/ z dnia 25-3-1921/ w artykule skiero_
wanym pod adresem Dra Hemezyke.szefa Sekoji Organizacyjnej
Ministerjum Publicznego ,ktory tu w Ameryce orga
nizuje Towarzysiwo Opieki nad sierotami pisze ,i% jeżeli
Dr,Hamczyk w najbliższej przyszłosci nie odesle pieniędzy
nadesłanych do ma Stowarzyszenie w Nowym Yorku przez
obywatell z New tain.a ktore to pienigdze stosownie do i
iyczenio ofiarcdawcow bye odestane do Rady GXownej
Opiekuncze,a ktoro Ir.Hamczyk przejcz do funduszu Stowarzy

Szenia Opieki rad sierokemi,%0 zeńakcja a względnie zfż
komitet ktory te pieniędze przesłał dr. Hamezykowi.wytoozy r
skargę Stowarzyszeniu Opieki .prsed amerykanskier

DZIENNIK CHICAGOSKI/ 2 dnia 25-3- 1921. / podaje wiadomosc,if
z Wwpoważnienie Wydziału Narodowego,Biuro Prasowe Polskie
w Londynie,ktorego kierownikiem jest >
w kilku tysiącach egzemplarzy broszurę napisaną przez W.0.
Boydena p.t."My Impressions of New Poland".Broszdra ta -
mowi red.wydana rownież w kilku tyciącach egzemPlarzy tuw
w Ameryce ,ok@zała się korzyscią dla polskiej a nie
watpimy,2e i w Angiji broszura ta spezni swoje вадапје.

PRZEWODNTK KATOLICKI/Z dnin 25-3-1921./w artykule p.t."Kto
winien w utracie SlaSka"omnwin sprawe plebiecytu na Sląsku
i Wwierdzi,że Slask jest prawne że starcomy Ala Polski,
zdaniem redakcji głowną winę wteaty Sląska ponosi Nacgel

nik Pizsudski.klory wysyłał i wysyłka swoich agitatorow do
Ameryki taki jah:Smeroazewskî_MalinowskLRudzmskiœanarow
ski,Dłuska,Hamczyx i .t.p.na ktorych to agitatorow wydano
setki mi)jonow a nawet mil jardy-marek.zamiast pieniadze te
obrocic"na propagande na Slaskt.Dalei w artykule re Ako ja
dowodzi,że Naczelni, Pixsudski zaprzepuscił wilenszczyznę Twylając manifest w dniu 25 kwietnia w kóorym mowi,1% ludnos..
sama stanowic będzie o swej praynale&nosei. Judu polski -
mowi red.-otworz oczy i przepędz tych socjalistow od reg
dow polskich,bo inrezej zaprzepaszura oniXugxpodtir®
kresy 2 nawet Galicję Wschodnią,bo socjalisei to wrogowie
Polski a słudzy żydów i niemcow.

 

   

ROBOTNIK POLSKI/ z dnia 27-3- 1921. / w kronice tygodniowej
ze spraw Wyshodztwa Polskieg w Ameryce między innymi pisze:W jednym z wtuz&awyx numerow urzędowego dziennika polskie
go "Monitora"zauważylismy ogłoszenie Minister jum sprow
wojskowych ,w ktorym wzywax się wszystkich obywateli polsurcăs,. kich zamieszkałych poza granicemi panstwa polskiego,aby zgł.воде sili sie do konsulatu lub przedstawicielstwa polskiego w da

» 19557 nym kraju celem registracji w celu zadoscuczynienia przepi3.1902 som o obowiaziu wojskowej.Dlaczego ogłoszenie to niebyło opublikowane tu w Ameryce? - pyta się redakcja. Byzbbyto lekcja polskiego obywatelstwa dla naszej śmigracji i ty)ko żałować trzeba,że oni poselswto ani konsulaty sprowe tosię nie zajęły,

J.M.

 


